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Punkt 1: Kl. 12.45-14.00 - Dialogmøde mellem Økonomi og planudvalget og
Hoved-MED udvalget (D)

81.38.00-P35-2-18

Beslutning

Mødet gennemført. Annette Mosegaard deltog ikke i dialogmødet på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Hoved MED-udvalget, 10. april 2019, pkt. 4:

Hoved-MED udvalget drøftede mulige emner og proces for et dialogmøde med Økonomi- og Planudvalget.

 

Hoved-MED udvalget ønsker, at drøfte DNA og personalepolitik i praksis, herunder betydningen af kultur og værdier.

Processen kan med fordel være som dialog efter cafemodel. Det skal tilrettelægges, så der er god tid til fælles opsamling.

Hoved MED-udvalget, 18. juni 2019, pkt. 2:

 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

 

Hoved-MED udvalget afvikler dialogmøde med Økonomi- og Planudvalget

 

Sagsfremstilling

 

Hoved-MED udvalget og Økonomi og – Planudvalget har et fælles dialogmøde den 18-06-2016.

På dialogmødet vil emnet for den fælles drøftelse være Ikast-Brande Kommunes personalepolitik og DNA, dens
betydning for praksis, herunder kultur og værdier.

Processen for dialogmødet er i tidsrummet fra 12.45-14.00. Der er inviteret til fælles frokost fra kl. 12.15.

Med udgangspunkt i cafemodellen vil deltagerne få mulighed for at drøfte de to emner, i tre forskellige samtalerunder.
Dette ville være med til, at give deltagerne mulighed for at diskutere og drøfte begge emner grundigt og tage de
væsentligste pointer med videre. Dette er også med til, at sikre at alle deltagerne har mulighed for, at få dialog med flest
mulige deltagere.

Det er taget i betragtning at Hoved-MED udvalget ønsker god tid til opsamling i plenum.

 

Alt materiale fra drøftelserne vil efterfølgende blive renskrevet og udsendt til Hoved-MED udvalget og Byrådet.



 

 

Udkast til Personalepolitik for Ikast-Brande Kommune vedhæftes som bilag på sagen sammen med høringssvar fra
Hoved-MED udvalget til det foreløbige udkast.

 

Næstformand Charlotte Mathiasen er fraværende til mødet med Økonomi- og Planudvalget, da hendes datter færdiggør
sin Bachelor i Odense kl. 14.15.  

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

 

Bilag

Oplæg til Personalepolitik for Ikast-Brande Kommune 2019

Dagsordenspunkt: Personalepolitik behandlet på mødet 10. maj 2019 kl. 09:00 (Ikast rådhus - Mødelokale 201) i Hoved
MED-udvalget (2019).docx



Punkt 2: Beskæftigelsesministeriets benchmarkundersøgelse april 2019 (D)

15.00.00-G01-45-19

Beslutning

Taget til efterretning. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 12. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Arbejdsmarkedsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 2:
Orienteringen taget til efterretning.

Annette Mosegaard og Palle Høj deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud. 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Beskæftigelsesministeriet udarbejder to gange om året en benchmark over, hvordan beskæftigelsesudviklingen er i landets
98 kommuner sammenlignet med rammevilkårene i kommunen.

 

Den netop offentliggjorte benchmark placerer Ikast-Brande på følgende pladser (nr 1 er bedst, nr. 98 er den kommune, der
klarer sig dårligst):

 

92 - Alle ydelser (bortset fra fleksjob og førtidspension)
95 - A-dagpenge
56 - Kontanthjælp (inkl. uddannelseshjælp, integrationsydelse, revalidering, ledighedsydelse og ressourceforløb)
96 - Sygedagpenge (inkl. jobafklaring)

 

Benchmarken er en del af beskæftigelsesreformen, som netop er vedtaget. Reformen vil på nogle områder give
kommunerne friere rammer for tilrettelæggelse af beskæftigelsesindsatsen. Benchmarken er lavet for at give
beskæftigelsesministeriet mulighed for at følge med i udviklingen i kommunerne. Denne seneste benchmarkundersøgelse
dækker perioden 2. halvår 2017 og 1. halvår 2018. Ikast-Brande er derfor i denne undersøgelse fortsat påvirket af
eftervirkningerne af lukningen af Siemens Gamesas vingefabrik i Engesvang samt nedskæringerne på Siemens Gamesa i
Brande.

 

I modsætning til forrige benchmark indeholder denne undersøgelse også ressourceforløb, jobafklaringforløb og
ledighedsydelse.

 



Rammevilkår

Rammevilkårene er beregnet på grundlag af en meget stor række parametre (mere end 1000 parametre - bl.a. alder,
uddannelse, arbejdsmarked, boligforhold m.m.) Det er fortsat ikke muligt at få indsigt i, hvilke parametre der lige præcist
gør, at Ikast-Brande ligger, hvor de ligger. Lokale konjunkturforhold eller afskedigelser indgår ikke i modellen. Det gør
derimod antallet af opslåede stillinger i pendlingsområdet.

Rammevilkårene forklarer langt det meste af forskellen mellem kommunerne. For samtlige ydelser ligger alle kommuner
mellem +1 og -1,5 procentpoints afvigelse fra rammevilkårene. 90 % af kommunerne ligger indenfor +/- 0,7
procentpoints afvigelse.

Kommunerne er rangordnet på alt det, som rammevilkårene ikke forklarer. Uanset, at forskellen er lille, er der en
kommune, der bliver nr. 1 og én der bliver nr. 98, og én der bliver nr. 92.

Forskellen i benchmark er alt det, som ikke forklares af rammevilkårene. Flere forhold kan fremhæves:

Virksomhedernes konkurrencesituation, herunder større afskedigelser.
Geografisk betydning af parametrene i rammevilkårsmodellen.
Jobcentrenes indsats.

 

Bemærk at der er fælles frokost med Hoved MED-udvalget fra kl. 12.15-12.45, hvorefter der er dialogmøde fra kl.12.45-
14.00. Fælles frokost og temadrøftelse foregår i Byrådssalen.

Det ordinære møde i Økonomi- og Planudvalget foregår efterfølgende i lokale 100.

 På tværs-direktør Karen Heebøll deltager i behandlingen af dette punkt.

 Bilag: Kommunernes placering på beskæftigelsesministeriets rangliste april 2019

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Kommunernes placering på beskæftigelsesministeriets rangliste april 2019



Punkt 3: Status på besparelser på arbejdsmarkedsområdet - temadrøftelse
(D)

00.15.10-G01-20-18

Beslutning

Drøftet. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 12. juni 2019
Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Arbejdsmarkedsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 1:
Drøftet. Der følges op på det kommende møde.

Annette Mosegaard og Palle Høj deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

status på besparelser på arbejdsmarkedsområdet drøftes med henblik på yderligere initiativer

 

Sagsfremstilling

Status på de konkrete besparelser - konto 3,4 og 5 samlet besparelse 22.457.000 kr. Besparelser på konto 6 på 1.777.000
kr. er gennemført.

 

Der mangler aktuelt jobformidling af 5 helårspersoner i seniorjob svarende til ca. 1 mill. kr. Derudover er retningslinjer
for seniorjob ændret, så jobplacering kun er inden for lavtlønsområder, som giver en besparelse på lønudgifter for
samtlige seniorjobbere.

Den samlede besparelse på køb af eksterne tilbud på ca. 2.2 mill. kr. er fundet. Ved reduktion og opsigelse af aftaler.
Mangler aktuelt at se resultatet af bestandsreduktion på a-dagpenge, aktuelt går det den rigtige vej, så der arbejdes
forsat på at nå målet.
Mangler at se fuldt resultat af reduktion på ungeområdet, det arbejdes der fortsat på at nå i mål med. Udfordringen
er, at 2018 sluttede med et højere niveau end forventet (5,5 helårsperson) – pt. går det den rigtige vej
Målet vedr. besparelsen på revalidering på 3,3 mill. kr. er realiseret
Der er sket medarbejderreduktion svarende til besparelsen på 1,2 mill. kr. i Jobboxen
Besparelse på førtidspension, her er ca. halvdelen af besparelsen opnået, udfordret af mertilkendelser i 2018 –
kræver nu strammere praksis og sikkerhed for, at måltallene overholdes. Afgang på gamle sager er desværre for
nedadgående.
Besparelse på flygtninge såvel på konto 6 og konto 5 er målet nået med. ca 2.7 mill. kr.
Besparelsen på sygedagpengeområdet er vi slet ikke i mål med - tværtimod.

 

Opnået besparelse til dato på konto 3,4,5 er ca. 14. mill. opnået besparelse på konto 6 er 1.777.000 kr.

 

Sygedagpenge:
Udfordringen på sygedagpenge er, at fra november 2018 til marts 2019 har der været en markant større tilgang af antal



sygemeldte end tidligere år. Som eksempel kan nævnes, at der i januar 2016 var 488 påbegyndte sygedagpengeforløb og i
januar 2019 var der 646 påbegyndte forløb, det er en ret markant stigning. Så mængden af sygedagpengeforløb er en
udfordring. Udfordringen bliver naturligvis ekstra stor, når der er indlagt en besparelse på området, og de tiltag der er
igangsat ikke har givet synlige resultater endnu.

Igangsatte tiltag:

Har skærpet visitationen så flere borgere allerede ved ansøgning om sygedagpenge fravisiteres.
Undervisning af kommunens interne ledere om opfølgning og håndtering af sygefravær sammen med HR.
I samarbejde med HR er der beskrevet holdningsmarkørere og udarbejdet nyt advis som opfølgningsværktøj i
kommunen.
I samarbejde med HR er der indkaldt til dialogmøde med de chefområder, der har det højeste sygefravær internt i
Ikast-Brande kommune.
Arbejdsmarkedsudvalget har godkendt en ændret praksis i brugen af § 7, så der foretages en bredere vurdering af
den sygemeldtes mulighed for at komme tilbage til arbejdsmarkedet allerede efter 3 måneder.
Har sikret at alle medarbejdere ikke har et sagsantal over 50 sager, så der er ressourcer nok til en tæt opfølgning og
handling i de enkelte sager.
Har opnormeret på fastholdelseskonsulenter, så der sikres tidlig og hurtig opfølgning på virksomhederne og få aftalt
en fastholdelses- og tilbagevendelsesplan.

Håbet er, at ovennævnte tiltag begynder at virke, så det kan ses på tallene. Denne måned har der været et markant fald i
antallet af sygedagpengesager.

Øvrige udfordringer:

Refusionsomlægning

Lovændring om refusionsomlægning hvor Ikast Brande Kommune mister refusion på ca. 7,5 mill. kr. på vejlednings- og
opkvalificeringsforløb. Der er allerede lavet besparelser på dette område og omlagt tilbud til virksomhedsrettede indsatser.
Vanskeligt at se hvordan denne besparelse skal kunne opnåes fuldt ud.

Arbejdsmarkedsområdet har aktuelt følgende udgifter til vejleding og opkvalificeringstilbud som refusionsomlægningen
rammer:

Garland 1. mill. kr.

Quickcare 1.mill. kr. – 10 timers træningstilbud, arbejder på at erstatte tilbuddet med et internt træningstilbud, så der kan
opnås besparelse på ca. 600.000 kr. fra 2020
Intern mentorfunktion 850.000 kr.
Rengøringsprojektet. ca. 1.mill. kr.
Landbrugsprojektet ca. 700.000 kr.
Virksomhedscentre. 2,5 mill. kr.

Ikke opnåede besparelser i 2018 svarende til ca. 6. mill. kr.

Merforbrug på STU (4 mill. kr.) – meget stort pres på tilbud til gruppen fra 15–18 år, mangler tilbud til specialskoleelever
efter grundskolen.

Resterende 2 mill. kr. skyldes et større antal personer på SDP, ADP og unge end der var budgetteret med, hvilket presser
de mål og budgettal, der er for målgrupperne i 2019.

Indextal:

Indekstal udarbejdes i forbindelse med budgetprocessen.

 

Indekstallene er en simpel sammenligning mellem Ikast-Brande kommunes regnskab og samtlige kommuners regnskab.
For at kunne sammenligne ses alle udgifter og indtægter i forhold til kommunernes indbyggertal. Data til
sammenligningerne kommer fra Danmarks Statistik. Et indekstal på 100 betyder, at Ikast-Brande Kommune bruger lige så
meget på den pågældende udgiftstype pr. indbygger som gennemsnittet af danske kommuner. Et indekstal på 105 betyder,
at Ikast-Brande Kommune bruger 5 % mere end gennemsnittet af kommunerne.



 

Udgiftstyper for arbejdsmarkedsområdet

 

Konto 5

Ydelser og beskæftigelsesindsatser
Driftsudgifter til aktivering
Udgifter til ungeindsatser

 

Konto 6

Administration og jobsamtaler m.m. i jobcenter

 

Arbejdsmarkedsområdet helt store udfordring sammenlignet med andre kommuner er et historisk stort antal tilkendelser
af førtidspensioner. Indsatsen er omlagt, så flere får en tilknytning til arbejdsmarkedet og bidrager med det de kan evt. i et
fleksjob. Der vil gå nogle år, inden niveauet på dette område svarer til landsgennemsnittet. Indextallet er derudover højt
på sygedagpenge og på fleksjob grundet ”Puljefleksjobberne”, som der nu arbejdes målrettet med. De øvrige områder ser
ret godt ud for Ikast-Brande Kommune. 

Fejlkilder ved opgørelse af indekstal

Data til analysen af regnskabstal kommer fra Danmarks Statistik. Selvom der er en fælles kontoplan for kommunerne, ved
vi, at der forekommer afvigelser ved kontering kommunerne i mellem (Der er fx ikke en helt fast praksis for, hvad en
beskæftigelsesrådgiver (konto 6) skal lave i forhold til, hvad en medarbejder på et beskæftigelsestilbud (konto 5) skal).
Fejlen bliver størst, når vi ser på de enkelte poster. Den bliver mindre, når vi betragter de samlede udgifter.

 

Der er betydelige forskelle i alderssammensætningen mellem de forskellige kommuner. Det har naturligvis stor betydning
for uddannelseshjælp, der kun kan udbetales til borgere under 30, men det har også stor betydning for de andre
ydelsestyper, da brugen af dem ikke er jævnt fordelt i aldersspektrummet 18-64 år.

 

Der er i denne analyse ikke taget hensyn til borgernes socioøkonomiske status. Således vil kommuner med et stort antal
studerende ikke kunne have så stor en andel af befolkningen, som er i målgruppen, for at modtage ovenstående
overførsels ydelser.

 

I modsætning til de mere simple indekstal tager Beskæftigelsesministeriets benchmarkrapporter højde for flere af de
forskelle, der er mellem kommunerne mht. alderssammensætning, socioøkonomisk sammensætning m.m.

 

Forsigtige skøn vedrørende ekstra tiltag, der er iværksat mhp. at opnå besparelser:

På seniorjob fra overenskomstansættelser til ansættelser indenfor lavtlønsområder forventes besparelse pga. nedsat
lønniveau på ca. 300.000 kr. i 2019.
Nedlæggelse af puljejobordningen - forventet besparelse på min. 3 mill. kr. fra 2020.
Hvis tallene på sygedagpengeområdet fra maj måneds budgetopfølgning holder, kan usikkerhedsbeløbet reduceres
fra 12 mill. til 6. mill. kr.

 

På tværs-direktør Karen Heebøll deltager i behandlingen af dette punkt.



Bilag: Oplæg - Besparelser 2019 
Bilag: Udviklingen i sygedagpenge for personer i efterlønsalderen

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Oplæg - Besparelser 2019

Udviklingen i sygedagpenge for personer i efterlønsalderen



Punkt 4: Røgfri arbejdstid (D)

29.00.00-P00-1-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 13. juni 2019, pkt. 2:

Udvalget udtaler, at indførelse af røgfri arbejdstid i Ikast-Brande Kommune ikke kan eller skal stå alene i forhold til
Sundhedspolitikkens mål om mindre røg i hele kommunen.

 

Et flertal i udvalget bestående af Frank Heidemann, Helle Mathiasen, Lars Schou Lyhne, Heinrich Rune og Thomas
Østergaard anbefaler indstillingerne.

 

Birthe Sørensen stemte imod indstillingerne.

 

Bo Sand Kristensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud. 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

 

der indføres røgfri arbejdstid i Ikast-Brande Kommune senest pr. 1. maj 2020
implementeringsprocessen for røgfri arbejdstid godkendes.

Sagsfremstilling

Tobaksrygning er den livsstilsfaktor, der har størst negativ indflydelse på den enkeltes sundhed og er stærkt medvirkende
årsag til langvarig belastende sygdom og død. Tobaksrygning har også sammenhæng med den voksende ulighed i
sundhed.

Når der skal arbejdes med sundhedsfremme og forebyggelse blandt medarbejderne i Ikast-Brande Kommune, er det derfor
også naturligt at arbejde for at nedbringe medarbejdernes rygning. Samtidig virker medarbejdere i kommunen som
rollemodeller, ikke mindst overfor børn og unge. Oplevelsen af, at Ikast-Brande Kommune som arbejdsplads er røgfri vil
derfor også være et signal og et vigtigt bidrag i det videre arbejde med at nedbringe rygning i kommunen, ikke mindst
som del af partnerskabet for "Røgfri Fremtid". Et af de 4 indsatsområder i kommunens sundhedspolitik er "mindre røg".

 

Ifølge Kræftens bekæmpelse, så var der pr. januar 2019 i alt 27 kommuner, der har røgfri arbejdstid - med og uden
forskellige undtagelser. Herudover har 11 kommuner over for Hjerteforeningen angivet, at de forventer at have indført
eller være i gang med at indføre røgfri arbejdstid inden for de næste tre år.



Herunder er indsat et link til Kræftens Bekæmpelses kommunekort med navne på kommuner med røgfri arbejdstid

https://www.cancer.dk/forebyg/undga-roeg-og-rygning/indsatser-mod-rygning/roegfri-arbejdstid/kommuner-med-roegfri-
arbejdstid/

 

På nuværende tidspunkt har Ældreområdet i Ikast-Brande Kommune indført røgfri arbejdstid. Derudover er der en række
lovgivningsmæssige restriktioner ift. at sikre røgfri miljøer for børn og unge, der begrænser rygning i arbejdstiden
indenfor dette område.

 

Hoved-MED udvalget har igennem en længere periode diskuteret spørgsmålet om røgfri arbejdstid i Ikast-Brande
Kommune. Hoved-MED udvalget har inddraget Sektor-MED udvalgene via en høringsproces. Tilbagemeldingen fra
Sektor-MED-udvalgene har især fokuseret på, at beslutningen om indførelse af røgfri arbejdstid skal træffes af Byrådet.
Det er vigtigt, at Byrådet selv går forrest i denne beslutning og de afledte konsekvenser.

 

Efter høringen gav Hoved-MED udvalget den nedsatte arbejdsgruppe til opgave at arbejde videre, herunder indhente
information fra andre kommuner, som har indført røgfri arbejdstid, og afdække kommunens hjælp til rygestop i dag. På
den baggrund var der en temadrøftelse i Hoved-MED udvalget d. 10-04-2019, hvor der blev drøftet proces, økonomi og
hjælpemidler til rygestop og vejledning til en røgfri arbejdstid.

 

Hoved-MED vedtog her følgende:

 

"Hoved-MED udvalget drøftede oplæg omkring røgfri arbejdstid og godkendte indstillingen, dog således at beslutningen
senest implementeres pr. 1. maj 2020.

Der er et ønske om, at beslutningen om indførelse af røgfri arbejdstid skal træffes af Byrådet. Det er vigtigt, at Byrådet
selv går forrest i denne beslutning.

Der skal være tid til dialog om og implementering af en evt. beslutning. Lokal-MED udvalg skal selv beslutte hvornår
man er endelig røgfri, dog senest den 1. maj 2020.

Der kan hentes gode erfaring fra Sundheds- og ældreområdet samt fra dagtilbudsområdet."  

 

Det er ud fra denne behandling i  HovedMED, at det nu indstilles, at der indføres røgfri arbejdstid i Ikast-Brande
Kommune senest pr. 1. maj 2020.

 

Proces:

Der er udarbejdet et forslag til en implementeringsplan for indførelse af røgfri arbejdstid. Planen løber frem til en endelig
implementering af røgfri arbejdstid med virkning senest fra 1. maj 2020.

Processen er baseret på forståelse for rygernes situation, tillid til medarbejderne, formidling af oplysninger, planlægning
og de korrekte hjælpemidler. Der skal være opbakning til, at rygerne selv får lysten til at stoppe. Rygepolitikken er en del
af personalepolitikken, og en ændret rygepolitik vil derfor blive indarbejdet i personalepolitikken.

 

Det skal være tydeligt for den enkelte medarbejder, hvilke regler der gælder under røgfri arbejdstid og hvilke
konsekvenser overtrædelser kan få.

Udarbejdelsen af en vejledning til håndtering af røgfri arbejdstid er derfor et nødvendigt redskab.

https://www.cancer.dk/forebyg/undga-roeg-og-rygning/indsatser-mod-rygning/roegfri-arbejdstid/kommuner-med-roegfri-arbejdstid/
https://www.cancer.dk/forebyg/undga-roeg-og-rygning/indsatser-mod-rygning/roegfri-arbejdstid/kommuner-med-roegfri-arbejdstid/


 

I procesplanen er forventningen at de lokale MED-udvalg drøfter plan for implementering af røgfri arbejdstid, herunder
om der skal indføres røgfri arbejdstid inden 1. maj 2020

 

Tidsplan:

 

18. juni Økonomi- og Planudvalget

24. juni Byrådet

Juni-august Udarbejdelse af vejledning om røgfri arbejdstid

23. sept. HovedMED behandler vejledningen

Fra sept. Information om røgfri arbejdstid (MED-organisationen, Intranet mv.)

Behandling i MED-organisationen af implementering af røgfri arbejdstid

Fra oktober Information om rygestopkurser mv. og gennemførelse af rygestop-kurser

1. maj '20 Ikast-Brande Kommune har røgfri arbejdstid

 

 

Hjælpemidler til rygestop:

Et rygestop kursus varer 4 uger. Erfaringen er, at gruppeforløbet har den mest effektive succes, fordi sammenholdet i
gruppen har stor betydning for resultatet.

Sundhedscenteret tilbyder rygestopkurser, og formidler information om andre udbydere af rygestopkurser. Det er gratis i
dag. Nikotinsubstitution koster mellem 400-600 kr. om ugen og dækkes i dag af Sundhedscentret. Vurderingen er, at
omkring 250 medarbejdere i Ikast-Brande Kommune er rygere, men det er usikkert hvor mange medarbejdere, der ønsker
at få hjælp til rygestop.

Bilag om rygestopkurser er vedlagt.

 

Udformningen af en vejleding til håndtering af røgfri arbejdstid:

Vejledningen skal indeholde en konkret beskrivelse af hvilke regler, der gælder under røgfri arbejdstid og hvilke
konsekvenser overtrædelser kan få. Da kommunens rygepolitik er en del af personalepolitikken og dermed de
personalepolitiske retningslinier, følges det personaleretlige system.

Vejledningen bør også indeholde en beskrivelse af, hvordan man skal forholde sig som ryger eksempelvis, før man møder
ind på arbejde, hvis man har selvbetalte pauser eller hvis arbejdstiden indeholder kørsel i egen bil. Der kan sideløbende
være behov for andre typer information. Tilgangen er, at al arbejdstid er røgfri uanset, hvor man er.

  

 

Budgetmæssige konsekvenser

Øgede udgifter til rygestop-kurser som følge af øget efterspørgsel rummes af det eksisterende budget.

Bilag



Info om rygestop kursus



Punkt 5: Udlodning af provenu fra salg af HMN GasNet P/S (D)

00.32.10-Ø00-19-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

 

Ikast-Brande Kommune vælger, at udlodning af provenu fra salg af HMN GasNet P/S foretages efter den model,
hvor der betales en statsafgift på 20 % af provenuet og at de resterende 80 % deponeres i 10 år med udbetaling af
1/10 årligt
der meddeles en tillægsbevilling til en indtægt på 20.244.000 kr., som tilføres kassen
tilskudsreduktionen på 20 % som ud fra den foreløbige beregning udgør 2.929.000 kr. indarbejdes i budget 2020

Sagsfremstilling

HMN Naturgas I/S indgik den 21. december 2018 en aftale om salg af gasdistributionsvirksomheden HMN GasNet P/S til
Energinet.

 

Efter godkendelse fra konkurrencemyndighederne blev handlen effektueret pr. 29. marts 2019.

 

Repræsentantskabet i HMN Naturgas I/S besluttede på mødet den 29. april 2019 at udlodde 1,4 mia. kr. til
interessentkommunerne i maj 2019.

 

Ikast-Brande Kommunes andel af denne udlodning udgør 20.244.000 kr.

 

Beløbet kan tilfalde kommunen efter to afgiftsmodeller. I den ene model betales en statsafgift på 60 %, hvorefter det
resterende beløb tilgår kommunekassen.
I den andel model betales en statsafgift på 20 % mod at restbeløbet deponeres i 10 år med en årlig udbetaling på 1/10 af
det samlede deponerede beløb og med løbende udbetaling af renter.

 

Statsafgiften beregnes af nettoprovenuet, hvilket betyder, at den oprindelige indskudskapital med forrentning kan
fratrækkes ved beregningen.
Ud fra de foreløbige opgørelser udgør den afgiftsfrie del 5.597.439 kr., medens der skal betales statsafgift af de resterende
14.646.561 kr.
HMN Naturgas I/S vil i forbindelse med udlodningen ansøge Forsyningstilsynet om forhåndsgodkendelse af hver enkelt



kommunens indskudskapital.
KL anbefaler at deponere på baggrund af det fulde beløb (80 % af 20.244.000 kr.) og efterfølgende reducere
deponeringen, når afklaring af indskudskapital foreligger.

 

Forvaltningen anbefaler, at der sker deponering efter KL`s anbefaling, således der alene betales 20 % statsafgift. Det
deponerede beløb frigives i 10 rater med første udbetaling i 2020.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Udlodningen fra HMN Naturgas I/S er modtaget 28. maj 2019, hvorfor budgettet i 2019 forbedres med 20.244.000 kr.
Statsafgiften på 20 % af den samlede udlodning vil først blive modregnet i kommunens bloktilskud i sidste kvartal 2020
og dermed reducere kommunens budget i 2020.

Reduktionen vil først kunne beregnes endeligt, når indskudskapitalen er opgjort, men ud fra de foreliggende opgørelser vil
statsafgiften udgøre 20 % af 14.646.561 kr. eller 2.929.000 kr.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Punkt 6: Plejeboligplan 2019-2024 (D)

27.42.00-P00-5-18

Beslutning

Anbefales med henvisning til udvalgsbehandlingen i Sundheds- og Omsorgsudvalget.

 

Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 1. november 2018, pkt. 9:

Udvalget ønsker en temadrøftelse af plejeboligplanen i 1. kvartal 2019, hvor det øvrige byråd inviteres med. Sagen sendes
ikke videre.

Thomas Østergaard deltog ikke i punktets behanding pga. afbud.

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 24. januar 2019, pkt. 4:

Udvalget drøftede mulige scenarier med henblik på udarbejdelse af oplæg til plan for plejeboligkapaciteten i Ikast-Brande
Kommune.
Heinrich Rune deltog ikke i punktets behandling pga. afbud.

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 13. juni 2019, pkt. 4:
De 6 ældreboliger på Kærmindeparken konverteres til plejeboliger.

De øvrige indstillinger oversendes til budgetforhandlingerne om Budget 2020.

I processen om Højris Have ønskes især belysning af den samlede økonomi.

 

Bo Sand Kristensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud. 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

der vedtages et mål om en dækningsgrad på 14 procent
der bygges yderligere 24 boliger på Bøgildlund
6 ældreboliger på Kærmindeparken konverteres til plejeboliger
der stiles efter, at kommunens plejecentre består af minimum 48 boliger fordelt på separate boligenheder
der igangsættes en proces for Højris Have om mulighed for anden anvendelse eller salg.



 

Sagsfremstilling

Sundheds- og Omsorgsudvalget blev i november 2018 forelagt en analyse af behovet for plejeboliger i Ikast-Brande
Kommune i perioden frem til 2033. Denne analyse er det faktuelle afsæt for en beslutning om den fremadrettede
plejeboligkapacitet. Analysen er vedlagt som bilag. Det skal bemærkes, at et enkelt forhold har ændret sig siden analysen
blev udarbejdet. Med vedtagelsen af Økonomiske Politik 2020-2023 fremskrives demografipuljen fremover kun med 50%
mod 100% tidligere. Demografipuljen vil således fremover dække en mindre del af de øgede drifts- og plejeudgifter som
følge af et voksende antal ældre. Som overbygning på analysen er der udarbejdet et notat, der beskriver Ikast-Brande
Kommunens handlemuligheder i forhold til de behov, som analysen har afdækket. Dette er ligeledes vedlagt som bilag.

 

I det følgende vil notaternes hovedpointer og anbefalinger blive gennemgået, for nærmere uddybning henvises til
bilagene. Sagen fremlægges med henblik på oversendelse til budgetforhandlingerne om Budget 2020.

 

Ældrerådet behandlede sagen på deres møde den 7. juni 2019.

Ældrerådet afgiver følgende høringssvar:

Ældrerådet forholder sig i sit høringssvar til plejeboligkapaciteten på det korte sigt.

Ældrerådet mener, det er tydeligt, at der kommer til at mangle plejeboliger i Ikast by de næste år, og vurderer, at det er
godt, der tages fat om det nu.

Ældrerådet anbefaler det, der er fremlagt af administrationen.

Det vil sige, at der bygges flere boliger ved Bøgildlund, at 6 ældreboliger på Kærmindeparken omdannes til plejeboliger,
og at servicebygningen bygges ved Engparken.

Derudover at der fortsat er fokus på antal plejeboliger i den sydlige del af kommunen.

Ældrerådet vurderer, at der skal sikres faglige og fysiske rammer til de mest udfordrede borgere med demens.

Ældrerådet foreslår derfor, at der bygges 48 plejeboliger ved Bøgildlund, og at der i indretningen af de 24 boliger tages
særlige hensyn til den mest udfordrede gruppe af borgere med demens.

Dog forventer Ældrerådet, at nybyggeri ikke belaster de midler, der afsættes til den daglige drift og pleje på
ældreområdet.

 

Dækningsgrad

Som mål for udbuddet af plejeboliger anvendes begrebet dækningsgrad. Dækningsgraden angiver, hvor mange
plejeboliger, der findes i kommunen per 100 borger over 80 år. Den nuværende dækningsgrad er 15,3 %. Der er en
generel tendens til, at borgere ønsker og har mulighed for at blive længst muligt i eget hjem. Det betyder, at den tid
borgerne gennemsnitligt bor i en plejebolig, siden 2008 er faldet fra 3,46 år til 2,39 år. Det forventes, at den
gennemsnitlige opholdstid også i fremtiden vil være faldende. Det betyder, at det nuværende serviceniveau i fremtiden
kan opretholdes med en lavere dækningsgrad end den nuværende. Tendensen hos andre kommuner er også, at man sænker
sin dækningsgrad. Det indstilles derfor, at den fremtidige plejeboligkapacitet i Ikast-Brande Kommune planlægges ud fra
et mål om en dækningsgrad på 14 %.

 

Udvidelse af plejeboligkapaciteten på kort sigt

Den vedlagte analyse viser, at der bliver betydeligt flere ældre i kommunen fremadrettet, og at behovet for plejeboliger
derfor også forventes at stige mærkbart. Analysen peger helt frem imod år 2033. I handlingsnotatet skelnes mellem
opfyldelse af behovet på henholdsvis kort og lang sigt. Indstillingerne bygger på, at der på nuværende tidspunkt alene
tages stilling til kapaciteten på kort sigt, dvs. de kommende fem år.



 

Når der er behov for flere plejeboliger i kommunen her og nu skyldes det, at antallet af ældre over 80 år forventes at stige
med næsten en fjerdedel frem mod 2023. Stigningen er ikke lige stor i alle dele af kommunen, hvilket der bør tages højde
for, når man beslutter, hvor nye plejeboliger skal etableres. Den klart største stigning forventes i Ikastområdet, hvor der
forventes 43 procent flere ældre, hvilket, med den anbefalede dækningsgrad på 14 %, giver behov for 38 ekstra
plejeboliger i 2023. Også i Brande ser der ud fra befolkningsprognosen ud til at blive behov for flere plejeboliger. Aktuelt
er der dog ledige plejeboliger på plejecentret Engparken, ligesom der også er tomme ældreboliger omkring
Brandlundparken. Desuden er 10 brandeborgere bosat på friplejehjem uden for kommunen. På den baggrund er det derfor
administrationens klare vurdering, at der i plejeboligplanen på den korte bane bør være opmærksomhed på at øge
plejeboligkapaciteten i Ikastområdet.

Det indstilles derfor, at der bygges yderligere 24 boliger på Bøgildlind. Kommunens samlede anlægsudgift til dette
estimeres til 28,1 mio. kr. Ønskes det dobbelte antal plejeboliger, vil prisen ligeledes blive fordoblet.

 

Desuden indstilles, at de 6 ældrenboliger på Kærmindeparken, der i praksis anvendes som plejeboliger, konverteres til
plejeboliger og dermed konsekvent medregnes i dækningsgrad. Det er sket i analysen. Det vil ikke være forbundet med
ekstra drifts- eller anlægsudgifter at ændre boligernes status.

 

Udvidelse af plejeboligkapaciteten på lang sigt

Stigningen i antallet af ældre i kommunen forventes ifølge befolkningsprognosen at fortsætte frem mod 2033. Til den tid
forventes antallet af ældre over 80 år i kommunen at være steget med 86 % i forhold til 2018. Den forventede stigning ses
i større eler mindre grad i alle dele af kommunen. Der vil derfor blive behov for at bygge nye plejeboliger flere steder.
Behovet er også på lang sigt størst i Ikast- og Brandeområdet, hvorfor der kan forventes at skulle bygges yderligere
plejeboliger begge steder.

 

Bøgildlund kan inden for det oprindelige byggeprojekt udbygges med op til 72 plejeboliger ekstra. Ønsker man at udvide
plejeboligkapaciteten i Brande, er det administrationens anbefaling at udbygge Engparken. Her kan der dels laves en
tilbygning med 10 boliger dels opføres en helt ny bygning med 16 boliger. I det sidste tilfælde vil det være nødvendigt at
opkøbe naboejendommen. Kommunens samlede anlægsudgift til en tilbygning med 10 boliger estimeres til 10,3 mio. kr.,
mens udgifterne til en ny bygning med 16 boliger estimeres til 14,9 mio. kr. Dette er dog alene en beregning udfra det
maksimale rammebeløb for plejeboliger.

 

Behovet for nye plejeboliger er også på lang sigt betydeligt mindre i Bording-Engesvang og Nørre Snede. Det er på
nuværende tidspunkt ikke undersøgt, hvordan plejeboligkapaciteten i Bording-Engesvang og Nørre Snede kan øges.

 

Fagligt bæredygtige plejecentre

Det er vigtigt for borgere og pårørende, at beboerne på kommunens plejecentre kan få de bedst mulige fysiske og
indholdsmæssige rammer. På en række områder bliver det lettere at skabe gode rammer, jo større plejecentrene er. På
større plejecentre er der således mulighed for tilstedeværelse af flere faggrupper, bedre natdækning, større aktivitetsudbud
samt flere timer til plejehjemslæger og dermed større mulighed for sundhedsfaglig rådgivning og kompetenceløft af
stedets medarbejdere. Det er desuden en fordel, hvis plejecentrene er opdelt i boenheder, da det bidrager til nærvær,
genkendelighed og overskuelighed for beboerne. Det indstilles derfor, at der fremadrettet stiles efter, at kommunens
plejecentre består af minimum 48 boliger fordelt på separate boligenheder.

 

Udover spørgsmålet om de generelle rammer, som gælder alle plejecentre, er der også særlige lokal forhold, som bør
adresseres. Der er således et opmærksomhedspunkt vedrørende ældreboligerne på Brandlundparken, da der til tider bor
ældre her, hvis behov bedre kunne varetages på et plejecenter, men som ikke ønsker at flytte. Mere presserende er
udfordringerne på Højris Have, som derfor behandles selvstændigt nedenfor.



 

Højris Have - håndtering af aktuelle faglige udfordringer

På Højris Have har man lang erfaring med borgere med demens, men de fysiske og personalemæssige rammer er ikke
optimale, særligt ikke for borgere med svær demens, som er stedets primære målgruppe. For det første gør de mørke og
trange gange, at det er svært at imødekomme borgernes behov for et minimum af sansestimuli. For det andet er en
tværfaglig sammensætning af medarbejdergruppen svær at opnå inden for de økonomiske rammer og
rekrutteringsmuligheder, som Højris Have med sin beskedne størrelse har. Udfordringerne har blandt andet resulteret i, at
flere borgere har måttet flytte til et andet botilbud eller har haft behov for øget tilstedeværelse af medarbejdere.

 

Udfordringerne på Højris Have gør efter administrationens vurdering, at man bør overveje muligheder og målgrupper for
Højris Have. Højris Have rummer med sine gode store udenomsarealer og flotte fredede bygning også mange muligheder,
hvorfor der er forskellige scenarier for stedets fremtid. Det indstilles, at der igangsættes en proces for Højris Have om
muligheden for anden anvendelse eller salg.

  

Økonomisk bæredygtige plejecentre

Plejeboligerne i Ikast-Brande Kommune ejes og drives på forskellig vis. Ikast-Brande Kommune både ejer og driver
plejecentrene Engparken og Bøgildlund. Plejecentrene Solbakken, Østervang og Rolighedsparken ejes derimod af
forskellige boligselskaber, men drives af kommunen. Som en tredje kategori ejes og drives plejecentrene
Kærmindeparken og Højris Have af Danske Diakonhjem. Endelig er plejecentret Grønneparken ejet af Danske
Diakonhjem og drives som et friplejehjem. Ikast-Brande Kommune har alene bygningsansvar for de plejeboliger,
kommunen selv ejer.

Der er naturligvis en stor kommunal interesse i, at plejecentrene både bygges og administreres så økonomisk bæredygtigt
som muligt. Frem mod budgetseminaret vil der derfor blive udarbejdet et notat, der belyser muligheder og økonomi i
forskellige driftsformer, herunder også driftsformer, kommunen ikke benytter sig af i dag.

Budgetmæssige konsekvenser

 

Bilag

Plejeboligplan - baggrund og analyser, 15.01.19

Notat. Handlemuligheder pba. plejeboliganalysen



Punkt 7: SGU på Nordre Skole (D)

17.00.00-A00-7-18

Beslutning

Anbefales oversendt til budgetforhandlingerne.

 

Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 12. juni 2019
Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 6:
Børne - Undervisningsudvalget anbefaler, at sagen oversendes til de kommende budgetforhandlinger.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

udvalget drøfter og anbefaler ét af de tre beskrevne scenarier for SGU-tilbuddet

Sagsfremstilling

Baggrund
Byrådet besluttede i december 2014 at etablere en idrætsprofilskole på
Nordre Skole - den sportslige grunduddannelse (SGU).
SGU er et skoletilbud med ekstra idræt. I indeværende år er der 277 elever, der benytter sig af SGU-tilbuddet, heraf 61
elever i idrætstalentklasserne i 7.-9. årgang. For alle SGU-elever i 0.- 6.klasse er der hver uge 4 timer i skemaet med fokus
på mere bevægelse. Det generelle afsæt for denne træning er Team Danmarks Aldersrelateret træning, som alle
undervisere, der arbejder med SGU, er introduceret for. Helt centralt for træningen af motorisk-, balance-, koordinations-
færdigheder er dels gymnastik og dels atletik.

I 7.-9. klasse består den sportslige grunduddannelse af talentklasser, hvor
der fokuseres på mere målrettet og specialiseret træning for eleverne i
udvalgte idrætsgrene. På SGU arbejdes ud fra tre fokusområder, det faglige,
idrætslige og sociale. Eleven og forældrene skal tilslutte sig det hele
menneskesyn, hvor der er balance i disse tre parametre. Skolens mål for
hver elev er, at de udvikler sig optimalt som skoleelev og idrætsudøver.
 

SGU-tilbuddets økonomi er baseret på, at elever fra andre kommuner søger ind på skolen. Hvis økonomien skal balancere
vil det betyde 17-18 elever fra andre kommuner pr. år. Nedenfor ses en opgørelse af antallet af elever fra andre kommune
de sidste 5 år:



 

Skoleår 2015-2016: 11 elever

Skoleår 2016-2017: 17 elever

Skoleår 2017-2018: 11 elever

Skoleår 2018-2019: 5 elever

Skoleår 2019-2020: 6 elever

 

SGU-tilbuddets udgifter og indtægter ud fra indeværende år:

 

Morgentrænere + undervisere  -430.000 kr. 

Form og velvære lokaler   -52.000 kr.

Sportskoordinator  -654.000 kr.

Gæstelærer, efteruddannelse, materialer, inventar   -45.000 kr.

Ekstra udgifter til ekstra 8. og 9. kl. pga. i-klasser  -1.571.072 kr.

Elever fra andre skoler indskrevet i 7.i, 8.i og 9.i 32*41.024 +1.312.768 kr.

Elever fra andre kommuner 5*69.445 +347.225 kr.

Vekslede fag (3 x 6 lektioner)  +342.000 kr.

Balance   -750.079 kr.

 

Ovenstående tabel viser en negativ balance mellem indtægter og udgifter.

Finansiering af idrætstilbud i andre kommuner
Aalborg:
Elite sport Aalborg (kommunen og de samvirkende klubber i Aalborg) giver 1.100.000 kr. til Sønderbroskolens 8
idrætstalentklasser med ca. 180 elever. Midler, der kommer med elever fra andre kommuner, placeres i en pulje hos
skoleforvaltningen.

Randers og Herning:
Der er et fast driftsbudget til en til to udskolingsklasser årligt uafhængigt af, hvor mange elever der bliver optaget. Midler,
der kommer med elever fra andre kommuner, placeres hos idrætstalentklasserne ved siden af driftsbudgettet.

Haderslev:
Der bruges ca. 600.000 kr. på folkeskoleprojektet med 4 idrætstalentklasser. Midler fra de elever, der kommer fra andre
kommuner placeres i TalentCenter Haderslevs kasse, og elitekoordinatoren råder over disse resurser.

Ikast-Brande:
Finansieres af resurser som følger med elever fra andre kommuner. Forudsætningen for økonomisk balance er 17-18
elever fra andre kommuner pr. år.

  

Status



Den nuværende SGU-model med afsæt i aldersrelateret træning fra Team Danmark og DIF organiseret i blandede klasser i
0.-6. klasser og rene idrætstalentklasser i 7.-9. klasse er en model, der bygger på evidens og rummer driftsmæssige og
pædagogiske fordele. De to modeller med 0.-6. og 7.-9. klasse imødekommer målgruppens behov. Indskolings- og
mellemtrinsforældrene ønsker et tilbud, hvor der fortsat er fokus på den brede dannelse. Udskolingseleverne og deres
forældre søger bevidst rene idrætstalentklasser, hvor de møder en kultur og et miljø, der passer til deres ønsker.

 

Hvis idrætstalentklasserne fremadrettet bliver blandede klasser med den almene del, forudses det, at flere unge søger til de
andre kommuners idrætstalenttilbud med "rene" idrætstalentklasser, hvilket vil betyde, at der føres penge ud af
kommunen.

 

 

Der kan opstilles tre scenarier:

1. Et SGU-tilbud der ikke tilføres midler og heraf et lavere ambitionsniveau
2. Et SGU-tilbud hvor der tilføres midler
3. Et hvor SGU-tilbuddet afvikles

 

 

1) Et SGU-tilbud der ikke tilføres midler og heraf et lavere ambitionsniveau

 

Regneeksemplet er baseret på nuværende elevantal og beror på en antagelse om, at eleverne i idrætsklasserne har valgt
Nordre Skole pga. SGU, og de ikke ville have valgt skolen uden denne mulighed.

Sportskoordinatorrollen reduceres til en 0,35 lærerstilling
Idrætstalentklassernes morgentræning sættes ned fra 6 til 4 træningslektioner om ugen.
0.-6. klasserne får reduceret de ekstra idrætstimer fra fire lektioner til to lektioner om ugen.

 

Morgentrænere + undervisere  -183.400 kr. 

Sportskoordinator 0,35 lærerstilling  -182.350 kr.

Gæstelærer, efteruddannelse, materialer, inventar   -45.000 kr.

Ekstra udgifter til ekstra 8. og 9. kl. pga. i-klasser  -1.571.072 kr.

Elever fra andre skoler indskrevet i 7.i, 8.i og 9.i 32*41.024 +1.312.768 kr.

Elever fra andre kommuner 6*72.685 +436.110 kr.

Vekslede fag (3 x 4 lektioner)  +235.000 kr.

Balance   +2.056 kr.

Vurdering af ovenstående scenarie:

 

Ovenstående vurderes som være en væsentlig serviceforringelse af hele tilbuddet, hvilket kan medføre, at flere unge
søger til andre kommuners idrætstalenttilbud. Hvis det bliver aktuelt, så følger der midler med eleverne ud af
kommunen.



Modellen giver ikke budgetsikkerhed, da den forudsætter min. 6 elever fra andre kommuner, hertil kommer, at antal
elever fra andre Ikast-Brande skoler vil kunne give udsving i negativ retning. For at imødekomme
budgetusikkerheden kan det overvejes, om der skal afsættes en buffer med loft på skoleafdelingens konto.
Overskrides loftet føres midlerne tilbage til kommunekassen.

 

2) Et SGU-tilbud hvor der tilføres midler

 

A) Regneeksemplet er baseret på nuværende elevantal og beror på en antagelse om, at eleverne i idrætsklasserne har valgt
Nordre Skole pga. SGU, og de ikke ville have valgt skolen uden denne mulighed.

Sportskoordinatorrollen reduceres til en 0,50 lærerstilling
0.-6. klasserne får reduceret de ekstra idrætstimer fra fire lektioner til to lektioner om ugen

 

Morgentrænere + undervisere  -361.000 kr. 

Sportskoordinator 0,50 lærerstilling  -260.500 kr.

Form og velvære lokaler  -52.000 kr.

Gæstelærer, efteruddannelse, materialer, inventar   -45.000 kr.

Ekstra udgifter til ekstra 8. og 9. kl. pga. i-klasser  -1.571.072 kr.

Elever fra andre skoler indskrevet i 7.i, 8.i og 9.i 32*41.024 +1.312.768 kr.

Elever fra andre kommuner 6*72.685 +436.110 kr.

Vekslede fag (3 x 6 lektioner)  +352.000 kr.

Balance  - 188.694 kr.

 

Vurdering af ovenstående scenarie:

Der tilføres 200.000 kr. til tilbuddet.
Ovenstående vurderes som være en væsentlig serviceforringelse af tilbuddet på 0.- 6. klasse, hvilket kan medføre, at
flere unge søger til andre kommuners idrætstalenttilbud. Hvis det bliver aktuelt, så følger der midler med eleverne
ud af kommunen.
Modellen giver ikke budgetsikkerhed, da den forudsætter min. 6 elever fra andre kommuner, hertil kommer, at antal
elever fra andre Ikast-Brande skoler vil kunne give udsving i negativ retning. For at imødekomme
budgetusikkerheden kan det overvejes, om der, udover de 200.000 kr., skal afsættes en buffer med loft på
skoleafdelingens konto. Overskrides loftet føres midlerne tilbage til kommunekassen.

B) Regneeksemplet er baseret på nuværende elevantal og beror på en antagelse om, at eleverne i idrætsklasserne har valgt
Nordre Skole pga. SGU, og de ikke ville have valgt skolen uden denne mulighed.

Sportskoordinatorrollen reduceres til en 0,50 lærerstilling

 

 

Morgentrænere + undervisere  -439.800 kr. 

Sportskoordinator 50 % lærerstilling  -260.500 kr



Form og velvære lokaler  -52.000 kr.

Gæstelærer, efteruddannelse, materialer, inventar   -45.000 kr.

Ekstra udgifter til ekstra 8. og 9. kl. pga. i-klasser  -1.571.072 kr.

Elever fra andre skoler indskrevet i 7.i, 8.i og 9.i 32*41.024 +1.312.768 kr.

Elever fra andre kommuner 6*72.685 +436.110 kr.

Vekslede fag (3 x 6 lektioner)  +352.800 kr.

Balance  - 266.694 kr.

 

Vurdering af ovenstående scenarie:

Der tilføres 300.000 kr. til tilbuddet.
Ovenstående vurderes som en mindre serviceforringelse af hele tilbuddet.
Modellen giver ikke budgetsikkerhed, da den forudsætter min. 6 elever fra andre kommuner, hertil kommer, at antal
elever fra andre Ikast-Brande skoler vil kunne give udsving i negativ retning. For at imødekomme
budgetusikkerheden kan det overvejes, om der, udover de 300.000 kr., skal afsættes en buffer med loft på
skoleafdelingens konto. Overskrides loftet føres midlerne tilbage til kommunekassen.

 

3) Et hvor SGU-tilbuddet afvikles

Hvis tilbuddet ikke skal fortsætte, vil der skulle beskrives forskellige modeller for udfasning af tilbuddet i forhold til
idrætstalentklasserne. En udfasning kan påbegyndes fra skoleåret 2020/2021 og afsluttes i skoleåret 2022/2023, herved
kan kommende skoleårs 7.i afslutte 9. klasse i SGU-regi. En lukning af SGU-tilbuddet kan medføre fraflytning af elever
til anden kommuneskole.

 

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Afhængig af det valgte scenarie.



Punkt 8: Dagtilbud og skole i Blåhøj (D)

17.00.00-A00-4-19

Beslutning

Anbefales med henvisning til Børne- og Undervisningsudvalgets beslutning.

 

Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 12. juni 2019
Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

På Børne- og Undervisningsudvalgets møde den 27. marts 2019 blev temaet drøftet som et lukket punkt.

Børne- og Undervisningsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 2:
Børne- og Undervisningsudvalget anbefaler at scenarie nr. 3, som handler om at afvikle dagtilbud og skole, og dermed
lukning af det samlede tilbud, sendes i høring.

 

Der undersøges samtidig muligheden for, om man kan lukke dagtilbud eller skole hver for sig - og hvilke økonomiske
konsekvenser dette måtte have. Såfremt børnehaven fastholdes anbefales det, at der etableres vuggestue. 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

udvalget drøfter og anbefaler et af nedenstående tre scenarier.

 

Sagsfremstilling

På mødet den 27. marts 2019 drøftede Børne- og Undervisningsudvalget bæredygtigheden i dag- og skoletilbuddet i
Blåhøj. På Byrådets temamøde den 7. maj 2019 fremlagde ledelsen fra Kernehuset og Blåhøj Skole, hvilke udfordringer
og muligheder det lave børnetal har, og hvad det fremtidigt kan give i forhold at skabe kvalitet i det samlede tilbud i
Blåhøj set ud fra økonomiske, organisatoriske og pædagogiske parametre. Dag- og skoletilbuddet i Blåhøj har mulighed
for at skabe et sammenhængende børneliv med kendskab til området og familierne. Udfordringen for det samlede tilbud
er børnetallet og børnesammensætningen samt såbarheden ved den lille økonomi.

 

På baggrund heraf skal Børne- og Undervisningsudvalget drøfte tre scenarier for fremtidens dagtilbud og skole/SFO i
Blåhøj og anbefale et scenarie, som sendes i høring i MED-Daginstitution og Dagpleje og MED-Skole samt det lokale
MED udvalg inden, der træffes en endelig beslutning.

 

3 scenarier for fremtidens dagtilbud og skole/SFO i Blåhøj



 

1. Udviklingsscenarie med etablering af en vuggestue
2. Status quo men med tilførsel af økonomi til dagtilbudsdelen
3. Afviklingsscenarie med lukning af det samlede tilbud nu eller når den nye skole i Brande står klar

  

1. Udviklingsscenarie med etablering af en vuggestue

En udvidelse af Kernehuset med vuggestuepladser kan være med til at understøtte en bæredygtig drift af dagtilbuddet.
Udvidelsen vil desuden være en god mulighed for at samle områdets 0-6 årige børn, og øge kvaliteten i den tidlige og
rettidige indsats.

 

Der skal 30 børn i børnehavealderen til en bæredygtig drift af Kernehuset. Tildelingen pr. barn i vuggestue svarer til
tildelingen til 2 børnehavebørn. I følge prognosen vil der i 2020 være 16 børnehavebørn indmeldt i børnehaven. For at nå
op på det, der svarer til 30 børnehavebørn, skal der være 7 børn indmeldt i vuggestue. I Blåhøj er der pt. 12 børn i
aldersgruppen 0-3 år, som enten er indmeldt hos områdets dagplejer, i Puljeordningen Lystersminde, som pt. har 8 børn
(heraf et barn fra Billund Kommune) eller i vuggestue i Brande.

 

Omkostningerne til at etablere vuggestuepladser i Kernehuset vil ligge mellem 60.000 kr. og 100.000 kr. Den ekstra
driftsudgift ved vuggestue frem for dagpleje er 10.000 kr. pr. år pr. barn. Det vil sige 70.000 kr. pr. år for 7 vuggestuebørn,
som vil blive tilført fra demografipuljen.

 

2. Status quo men med tilførsel af økonomi til dagtilbudsdelen

Der skal 30 børn i børnehavealderen til en økonomisk forsvarlig drift af Kernehuset. Med 16 børnehavebørn i 2020 vil det
kræve en tillægsbevilling på 714.000 kr. fra Byrådet for at bevare det nuværende tilbud.

 

3. Afviklingsscenarie med lukning af det samlede tilbud nu eller når den nye skole i Brande står klar

 

Lukning af Kernehuset

En lukning af Kernehuset i Blåhøj vil betyde, at Puljeordningen Lystersminde vil være det eneste tilbud i nærområdet for
børn i alderen 2,9 år til skolestart. Puljeordningen har tidligere haft børn op til 6 år, men i dag starter børnene i
Kernehuset, når de fylder 3 år. Skal Puljeordningen Lystersminde igen kunne tage børn ind i alderen fra 3 år til skolestart
kræver det, at den pædagogiske kvalitet udvikles, så kravene til denne aldersgruppe opfyldes.

 

Der er plads til børnene i de eksisterende dagtilbud i Brande, som ligger 11 km fra Blåhøj. Tilskuddet pr. barn vil følge
barnet over i det nye dagtilbud. Den estimerede besparelse ved at lukke dagtilbuddet vil være 325.000 kr. til ledelse (en
halv lederløn), 94.000 kr. til bygningsdrift og 200.000 kr. i grundtilskud. I alt 619.000 kr.

 

Oprettes der et privat dagtilbud i Blåhøj, vil der ved 16 børn være en besparelse på 367.000 kr. pr. år.

 

Lukning af Blåhøj Skole
Lukning af Blåhøj Skole vil betyde, at eleverne flyttes til en skole i Brande, og tilskuddet pr. elev overføres til en af
skolerne i Brande. Skoledistrikterne skal derfor revurderes for at sikre den optimale klassekvotient. Det vurderes, at der
skal indsættes en-to ekstra busser. En rute med 3 daglige ture koster ca. 500.000 kr.  



Hvis eleverne fra Blåhøj vælger en anden kommunal skole i nabokommunen, vil det reducere besparelsen med 25.000-
30.000 kr./elev.

Oprettes der en friskole i Blåhøj, vil den årlige udgift pr. elev være 36.824 kr. og 7.380 kr. for en SFO plads.

Beslutning om en skolenedlæggelse skal i følge bekendtgørelse nr. 700 af 23/06/2014 senest offentliggøres 1. november
året før det år hvor skolen forslås nedlagt

Den estimerede driftsoptimering ved at lukke Blåhøj Skole vil være:

Grundbeløb på skoledelen                 1.619.200 kr.                                                                
Bygningsdrift inkl. SFO                     1.000.000 kr.                                                    
Ledelse (en halv SFO-lederløn)             325.000 kr.                                                                                                         
I alt                                              2.944.200 kr.

Baggrund

 

Kernehuset

Kernehuset er en USFO (landsbyordning) med både børnehave og SFO, som fungerer på tværs. I 2019 er der indmeldt 18
børn i børnehaven og 35 børn i SFO. Lederen af Kernehuset er ansat med 1/2 stilling som leder af børnehaven og 1/2
stilling som SFO leder. Det pædagogiske personale i Kernehuset varetager ligeledes funktioner i både børnehave- og
skoledelen.

 

I følge prognosen forventes det, at antallet af børnehavebørn i Kernehuset falder fra 18 i 2019 til 16 i 2020. Fremtiden ser
således ud, at der blev født 2 børn i Blåhøj i 2018, som bliver børnehavebørn i 2021. I 2019 er der er indtil nu født 1 barn i
Blåhøj. Fødselstallene i 2016 og 2017 var på henholdsvis 4 og 8. Disse tal er konkrete fødselstal fra sundhedsplejen. Det
vedhæftede bilag vedr. befolkningsprognosen er et øjebliksbillede på det aktuelle antal børn i hver aldersgruppe.

 

Blåhøj Skole
På Blåhøj Skole er der pt. 89 elever. Hver årgang har små klasser, det kan have en social betydning for elevernes trivsel,
men også for skolens økonomiske fundament. Den økonomiske tildelingsmodel til skolerne er baseret på skolernes
elevtal. En evaluering af tildelingsmodellen i Børne- og Undervisningsudvalget den 27. marts 2019 viste, at alle
selvstændige skoler kan drive skole ud fra folkeskolelovens minimumskrav. For de små skoler er det dog et vilkår, at der
er samlæsning mellem klasser, hvilket sker på Blåhøj Skole:

 

0. og 1. klasse læses sammen 5 lektioner pr. uge – musik, idræt og billedkunst.

2. og 3. klasse samlæses i alle timer.

4. og 5. klasse samlæses i alle timer.

4. 5. og 6. samlæses i håndværk og design, idræt og madkundskab med to lærer i de tre klasser.

 

Bilag indeholdende prognosetal for Blåhøj skoledistrikt: Historisk og fremadrettet.

Budgetmæssige konsekvenser

Dagtilbud:

1. Udviklingsscenarie med etablering af en vuggestue

Omkostningerne til at etablere vuggestuepladser i Kernehuset vil ligge mellem 60.000 kr. og 100.000 kr. Den ekstra
driftsudgift ved vuggestue frem for dagpleje er 10.000 kr. pr. år pr. barn. Det vil sige 70.000 kr. pr. år for 7



vuggestuebørn, som vil blive tilført fra demografipuljen.

 

2. Status quo, men med tilførsel af økonomi til dagtilbudsdelen

Der skal 30 børn i børnehavealderen til en økonomisk forsvarlig drift af Kernehuset. Med 16 børnehavebørn i 2020
vil det kræve en tillægsbevilling på 714.000 kr. fra Byrådet for at bevare det nuværende tilbud.

 

3. Afviklingsscenarie med lukning af det samlede tilbud nu, eller når den nye skole i Brande står klar

Besparelsen vil indgå i områdets forventede besparelser for budget 2020 og overslagsårene.

 

Skole:

Afviklingsscenarie med lukning af det samlede tilbud nu, eller når den nye skole i Brande står klar

    Den estimerede driftsoptimering ved at lukke Blåhøj Skole vil være:

Grundbeløb på skoledelen                 1.619.200 kr.                                                                
Bygningsdrift inkl. SFO                     1.000.000 kr.                                                    
Ledelse (en halv SFO-lederløn)              325.000 kr.                                                                                                         
I alt                                               2.944.200 kr.

 En eventuel besparelse indgår i områdets forventede besparelser for budget 2020 og overslagsårene.

 

 

Bilag

Prognosetal for Blåhøj Skoledistrikt



Punkt 9: Lokalplan nr. 358 - Erhvervsområde, Nørholmvej, Ejstrupholm -
endelig vedtagelse (D)

01.02.05-P16-16-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 7:
Anbefales.

Kirsten Hoffmann kan ikke tiltræde indstillingen.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

lokalplan nr. 358 vedtages endeligt.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på sit møde den 11. marts 2019 at udsende forslag til lokalplanen nr. 358 i offentlig høring i 8 uger.
Lokalplanen har til formål at sikre området som et erhvervsområde og friholde det for boliger. Ikast-Brande Kommune
ejer en række erhvervsgrunde ved Nørholmvej i Ejstrupholm, der bør lokalplanlægges for at kunne sættes til salg. Det er
vigtigt af hensyn til virksomhedernes fremtidige investeringssikkerhed, at virksomhederne kan være sikre på, at der ikke
kan opføres boliger lige op ad dem, idet det vil medføre skærpede miljøkrav over for virksomhederne. Forslag til
lokalplan nr. 358 giver ikke mulighed for at bygge boliger i området, og udlægger området til erhverv i miljøklasse 2-4,
således, at der kan være op til miljøklasse 4 i delområde 2 og op til miljøklasse 3 i delområde 1. Lokalplanen er afgrænset
således, at der ikke er bestående boliger inden for lokalplanens område.  

 

Indkomne indsigelser under høringen:

Der er indkommet indsigelse fra advokat Gert Lund på vegne af ejerne af Nørholmvej 10 og 11, der anfører at:

ejerne Nørholmvej 10 og 11 mister retten til at opføre en virksomhedstilnyttet bolig
der uanset forbuddet mod boliger, alligevel ikke vil kunne indrettes virksomheder i miljøklasse 4, på grund af for
kort afstand til de allerede eksisterende boliger uden for lokalplanens område.
servitutten har været afgørende for hans klienters køb af ejendommene og at de derfor forbeholder sig ret til at
kræve erstatning.

 

Teknisk områdes vurdering af indsigelsen:

Servitutten er gældende på Nørholmvej 10, men ikke på Nørholmvej 11. Påtaleberettiget efter servitutten er Ikast-
Brande Kommune, men ikke den enkelte grundejer. Kommunen kan således frit vælge, at lade servitutten aflyse



eller beslutte ikke at håndhæve den. Servitutten er fra en tid, hvor man regulerede med servitutter, tilsvarende at
man regulerer med lokalplaner i dag. Teknisk Område har fulgt den almindelige procedure for ændringer af
lokalplaner, nemlig at udsende forslag til ny lokalplan og herefter lade byrådet tage stilling på baggrund af
indkomne kommentarer og indsigelser.
Kravet for at kunne indrette erhverv i miljøklasse 4 er en afstand på mindst 100 meter til boliger. Dette krav er
opfyldt for delområde 2, men vil ikke kunne opfyldes hvis der indrettes bolig på Nørholmvej 10.
Lokalplanlægning er som udgangspunkt en erstatningsfri regulering, men hvis den fremtidige anvendelse af en
ejendom i realiteten umuliggøres, kan ejendommen forlanges overtaget af kommunen. Ejendommen Nørholmvej 10
er i øjeblikket anvendt til erhverv og vil efter lokalplanens vedtagelse fortsat kunne anvendes til erhverv, hvorfor
betingelserne for at kræve ejendommen overtaget af kommunen ikke er opfyldt.

 

 

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Byrådet har den 27. maj 2013 besluttet, at der skal lokalplanlægges for erhvervsområdet ved Holmevej og Nørholmvej i
Ejstrupholm, uden at der skal være mulighed for at bygge virksomhedstilknyttede boliger. I tråd med denne beslutning er
lokalplan nr. 306 for en del af erhvervsområdet blevet vedtaget, uden mulighed for virksomhedstilknyttede boliger.
Forslag til Lokalplan nr. 358 omfatter yderligere en del af erhvervsområdet ved Holmevej og Nørholmvej, og er ligeledes
i tråd med byrådets beslutning fra 27. maj 2013. Flere af ejendommene i området er omfattet af en servitut fra 1970, der
tillader virksomhedstilknyttede boliger, men som også sætter en frist på 5 år til at bebygge grundene.

 

I kommuneplan for Ikast-Brande Kommune 2017-2025 er området udlagt til erhverv i miljøklasse 2-4, uden mulighed for
at bygge virksomhedstilknyttede boliger. Llokalplanen er således i overensstemmelse med kommuneplanen.

 

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil. Lokalplan nr. 358 udarbejdes efter Planlovens § 13
og er i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029.

 

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om forslaget til lokalplan nr. 358 skal endeligt vedtages.

 

Udvalget har følgende muligheder

1. Udvalget kan godkende planforslaget uden ændringer.
2. Udvalget kan godkende planforslaget med mindre justeringer, der ikke er i strid med lokalplanens principper, og

ikke ændrer væsentligt på lokalplanens indhold. Det vil sige, uden at ændre på lokalplanens afgrænsning,
hovedformål og anvendelse eller ændre væsentligt i planens øvrige indhold.

3. Udvalget kan forkaste planforslaget med den begrundelse, at det ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker
for området.

 

Lokalplan nr. 358 udarbejdes efter Planlovens § 13 og er i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029.

 



 

 

Budgetmæssige konsekvenser

 

Bilag

Lokalplan 358 Endelig



Punkt 10: Kommuneplantillæg nr. 13 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029 og Lokalplan nr. 361 – Boliger, Marienlunds Allé, Ikast – Endelig
vedtagelse (D)

01.02.05-P16-23-18

Beslutning

Anbefales. Inge Dinis og Frank Heidemann tager forbehold.

 

Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget den 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget den 18. juni 2019

Byrådet den 24. juni 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 2:
Anbefales.

Birthe Sørensen og Kirsten Hoffmann kan ikke tiltræde indstillingen, idet man finder at byggeriets højde ikke harmonerer
med områdets øvrige arkitektur.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

tillæg nr. 13 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 vedtages endeligt uden ændringer, og
lokalplan nr. 361 - boliger, Marienlunds Allé, Ikast vedtages endeligt med en mindre ændring, som angivet i
sagsbeskrivelsen.

 

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 11. marts 2019 et Forslag til tillæg nr. 13 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029, og Forslag til
lokalplan nr. 361 - boliger, Marienlunds Allé, Ikast. Planforslagene var i offentlig høring i perioden fra den 20. marts
2019, og frem til den 1. maj 2019.

 

Formålet med Kommuneplantillæg nr. 13 og lokalplan nr. 361 er, at ændre anvendelsen af det eksisterende erhvervsareal,
så der kan opføres forskellige typer boliger som åben-lave boliger, tæt-lave boliger og/eller etageboliger i området.

 

Høringsperioden er nu overstået, og der er kommet bemærkninger fra følgende:

A: Beboerne i Andelsboligforeningen, Jørgen Kroghs Vej 66, 7430 Ikast.

B: Handy Wear, Møllegade 92, 7430 Ikast



 

Høringssvarene giver ikke anledning til ændringer i kommuneplantillægget. Det ene høringssvar giver anledning til en
mindre ændring i lokalplanen. Høringssvarene bliver behandlet herunder.

 

Indsigelse eller bemærkning A

Naboerne mod nord - Andelsboligforeningen Jørgen Kroghs Vej 66 ønsker, at byggeriet holdes lavt af hensyn til lys/ sol
og udsigt for de huse, der ligger tættest på. Desuden mener de, at en bebyggelse i to etager vil forringe værdien af
boligerne i andelsboligforeningen.

 

Teknisk Områdes vurdering af indsigelse eller bemærkning A:

Teknisk Område vurderer, at lokalplanen tager hensyn til bl.a. andelsboligforeningen mod nord ved, at der fastlægges en
afstand til skel på 8 meter ved byggeri i to etager. Normal afstand er jf. byggeloven 2,5 meter. Teknisk Område vurderer
derfor, at gener fra byggeri i to etager forventes at være begrænsede, når byggeri placeres i mere end tre gange normal
afstand til skel. Teknisk Område vurderer, at bemærkningerne ikke bør give anledning til ændringer i lokalplanen.

 

Indsigelse eller bemærkning B

Handy Wear ønsker, at der etableres en vendeplads med stopforbud for enden af sidevejen til Marienlunds Allé 2-4.
Derudover har de andre ønsker, som ikke vedrører lokalplanen.

 

Teknisk Områdes vurdering af indsigelse eller bemærkning B:

Teknisk Område anbefaler, at bemærkningen imødekommes ved, at der i forbindelse med boligbyggeriet ved Marienlunds
Allé gives mulighed for, at der etableres en vendeplads ved sidevejen til Marienlunds Allé 2-4.

 

Teknisk Områdes samlede vurdering

Teknisk Område anbefaler, at de indkomne bemærkninger og indsigelser giver anledning til en mindre ændring i
lokalplanen. Vendeplads er indtegnet på Kortbilag 3 - Illustration i lokalplanen, som er nyt Bilag 3, den nuværende § 5.2
udgår, og følgende to lokalplanbestemmelser tilrettes således:

 

§ 5.2 Der skal etableres vendeplads på sidevejen Marienlunds Allé 2-4, som vist i princippet på Kortbilag 3. Arealet skal
efterfølgende udlægges til offentlig vej. Arealet kan fortsat indgå i beregningen af bebyggelsesprocenten for området.

 

§ 5.3 Interne veje skal anlægges med en kørebanebredde på 5,5 meter og rabatter på 1 meter. Veje skal dimensioneres, så
der sikres mulighed for, at renovationsvogne kan hente affald. Linjeføring og udformning bestemmes med fastlæggelsen
af udstykningsplanen for hele området.

 

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for



kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

 

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

 

Lokalplanen er udarbejdet efter Planlovens § 13 men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029. I lokalplanen er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og udformning af ny bebyggelse,
opholds- og parkeringsarealer.

 

Planområdet er i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 udlagt til erhvervsformål. Den ønskede anvendelse til boliger er
ikke i overensstemmelse med de eksisterende rammebestemmelser for området, og derfor er der efter Planlovens kap. 6
om planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdet et tillæg nr. 13 til kommuneplanen, som ændrer plangrundlaget, og
gør det muligt, at der kan opføres boliger i form af enten tæt-lave boliger, åben-lave boliger eller etageboliger eller en
blanding af disse boligtyper i området.

 

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om Kommuneplantillæg nr. 13 og Lokalplan nr. 361 kan vedtages endeligt med de anbefalede
ændringer.

 

Udvalget har følgende muligheder

at godkende tillægget og lokalplanen uden ændringer eller at godkende tillægget og lokalplanen med de anbefalede
ændringer, 
at godkende tillægget og lokalplanen med yderligere ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil
sige, uden at ændre på hovedformål eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold,
at forkaste tillægget og lokalplanen fordi de ikke er i overensstemmelse med Byrådets ønsker for området.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Kommuneplantillæg nr. 13_endelig

Lokalplan nr. 361 - Endelig



Punkt 11: Ikast - Udbud af erhvervsjord ved Jyllandsgade (D)

13.06.02-G01-2-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

· der udbydes et areal på ca. 8.500 m² til salg med en mindstepris 120 kr. pr. m²

· jorden udbydes på kommunens standardsalgsbetingelser, dog vedlagt skitse over det ønskede projekt

· køber skal medfinansiere omkostningerne ved etablering af et kanaliseringsanlæg fra Jyllandsgade, samt ny adgangsvej
til området fra La Cours Vej

· der gives en anlægsbevilling (indtægt) på 1.020.000 kr.

· der gives en anlægsbevilling (udgift) til handelsomkostninger på 50.000 kr.

· beløbene frigives og tilføres kassen.

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune har sammen med en virksomhed gennem en længere periode arbejdet med udviklingen af
området omkring Jyllandsgade, Uhregårds Alle og La Cours Vej. I samarbejdet med virksomheden, er der arbejdet på
etablering af et projekt, på arealet nord for pendlerpladsen på Jyllandsgade, del af matr. nr. 1cg, Vådde By, Ikast. Arealet
ligger som en del af ejendommen Navervej 30, Ikast.

 

Virksomheden ønsker, at realisere et projekt med publikumsorienterede faciliteter, en tank og vaskehal på de ca. 8.500 m².

 

De trafikale forhold omkring Jyllandsgade gør, at det trafiksikkerhedsmæssigt er nødvendigt at etablere et
kanaliseringsanlæg ved udkørslen fra et eventuelt nyt område med ovennævnte faciliteter. Dette skal sikre gode
betingelser både i forhold til fremkommelighed og trafiksikkerhed på Jyllandsgade.

 

Det vurderes, at trafikken i området med etableringen af ovennævnte faciliteter vil tiltage så meget, at Vejdirektoratet vil
stille krav om sikrede udkørselsforhold i form af et kanaliseringsanlæg. Da der allerede med den trafik som Jyllandsgade
generer i dag, ses trafikale udfordringer, og da det vurderes at trafikken over de kommende år vil tiltage, har Teknisk
Område set på en fremtidssikret løsning for et kanaliseringsanlæg, til sikring af udkørsel fra såvel de nye faciliteter samt
pendlerpladsen.



 

Omkostningerne til et fremtidsikret kanaliseringsanlæg bør medfinansieres af en eventuel køber af arealet, forudsat at der
ved den kommende aktivitet kræves udkørsel til Jyllandsgade. 

Køber af arealet skal være medfinansierende på den nye adgangsvej fra La Cours Vej og ind i området, idet denne nye
adgangsvej ligeledes er en forudsætning for en godkendelse af de trafikale forhold for området. Teknisk Område arbejder
pt. med projektering af den nye adgangsvej, samt på en rimelig fordeling af omkostningerne til såvel den nye adgangsvej
som kanaliseringsanlægget.

 

Der er tale om erhvervsjord beliggende i 2. række fra motorvejen. Da en køber skal være medfinansierende på
omkostningerne til ny adgangsvej fra La Cours Vej, samt det påkrævede kanaliseringsanlæg, vurderes det, at jorden
udbydes med en mindstepris på 120 kr. plus moms. Det samme som tilsvarende jord på La Cours Vej er udbudt til.

 

Jorden sælges på kommunens standard salgsbetingelser vedtaget af Byrådet, med tilføjelse af ovenstående vilkår om
delvis medfinansiering af såvel kanaliseringsanlæg som ny adgangsvej. Køber betaler ligeledes alle
tilslutningsningsafgifter til forsyningsselskaberne herunder kloaktilslutningsbidrag. Det anbefales, at der ved afgivelse af
tilbud på jorden vedlægges en skitse over det projekt som ønskes at etableret. Ved gennemgang af bud og skitser, sikres
det, at de givne vilkår overholdes.

   

Arealet skal ved salg udbydes i offentligt udbud jf. Udbudsbekendtgørelsen om salg af kommunens og regioners faste
ejendom af 24. juni 2011.

 

Kommunen forestår udstykning af arealet og berigtigelse af handlen ved salg. 

 

På kortet er arealet, som ønskes udbudt, markeret med rødt. Den nye adgangsvej fra La Cours Vej og ind til området ses
ligeledes på kortet.

 



 

 

  

 

Budgetmæssige konsekvenser

Anlægsbevilling (indtægt) på 1.020.000 kr.

Anlægsbevilling (udgift) til handelsomkostninger på 50.000 kr.

Beløbene frigives og tilføres kassen.

 



Punkt 12: Politisk mødeplan 2020 (E)

00.22.04-P00-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

 

forslag til politisk mødeplan for 2020 godkendes.

Sagsfremstilling

Der er udarbejdet forslag til mødeplan for 2020, der er vedlagt som bilag

 

Der er planlagt 9 møder i hvert fagudvalg. Der er planlagt 10 møder i Økonomi- og Planudvalget og 9 møder i Byrådet i
løbet af 2019. Uge 7 og uge 42 og hele juli er mødefri.

 

Udgangspunktet for arbejdet med tilrettelæggelsen af møderne i 2019 er følgende:

Møder i Teknik- og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og
Undervisningsudvalget, Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget samt Sundheds- og Omsorgsudvalget afholdes
henholdsvis tirsdag, onsdag og torsdag i ”uge 1”.
Møder i Økonomi- og Planudvalget afholdes tirsdag i ”uge 2”.
Byrådsmøder afholdes mandag i ”uge 3”.

 

Det skal bemærkes, at Byrådsmødet i april er rykket frem således, at det afholdes tirsdag den 14. april 2020. Det
forventes, at dagsordenen til dette møde udsendes onsdag den 1. april 2020.

 

Det vedlagte forslag til mødeplan tilrettes efterfølgende i forhold til beslutningen.

 

Bilag: Forslag til mødeplan 2020 - 7. juni 2019

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Bilag

Forslag til mødekalender 2020 - 07.06.2019



Punkt 13: Naturen som social løftestang (E)

29.09.00-P08-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I de tre kommuner Ikast-Brande, Hedensted og Holstebro Kommune har naturen været brugt som ramme for arbejdet med
bl.a. socialt udsatte eller sårbare grupper af borgere.

Tilbuddene har været af forskellig karakter kommunerne imellem, men fælles for dem alle har været, at det har været i et
tæt samarbejde med Naturstyrelsen Midtjylland. Samarbejdet har været med udgangspunkt i de tre naturcentertilbud (én i
hver af kommunerne).

 

Indgangsvinklen til dette arbejde med udgangspunkt i naturen har været en grundlæggende tro på, at naturen kan give en
ekstra dimension på arbejdet med en særlig gruppe af vore borgere. En gruppe, hvor tilgangen har krævet noget andet end
de øvrige tilbud/indsatser.

 

Der har i alle tre kommuner været en oplevelse af, at med naturen som omdrejningspunkt blev der opnået nogle mærkbare
positive effekter for målgrupperne. De tre kommuner og Naturstyrelsen Midtjylland satte sig for at undersøge nærmere, i
hvilket omfang der kunne dokumenteres eventuelle effekter.

 

Resultatet blev en ansøgning til Den Sociale Naturpulje, hvor Ikast-Brande Kommune stod som afsender på det samlede
projekt, og hvor de 2 andre kommuner og Naturstyrelsen Midtjylland var deltagere. Der blev i den forbindelse bevilget
1.250.000 kroner over 3 år fra og med 2016, hvilket har udgjort projektet finansiering.

 

Formålet med projektet var, ud over dokumentationsindsamling, også at afprøve metoder af, således at der fremadrettet
kunne findes en valid metode/model til evaluering af denne type indsatser for de nævnte målgrupper.

Projektet har nu nået sin afslutning, og der forelægger en evalueringsrapport fra LG Insight. LG Insight har i deres rapport
beskrevet metodegrundlaget og evalueringsresultaterne mere indgående.

 



Af rapporten kan overordnet udledes, at deltagerne i projektet oplever i overvejende grad en positiv effekt af tilbuddene.
Der peges bl.a. fra deltager på, at det har været oplevelsesrigt og berigende, at udgangspunktet har været i naturen med
fokus på at kunne netværke med ligestillede.

 

I Ikast-Brande Kommune har særligt Familiehuset været involveret i projektet.

Der er grundlæggende kun positive tilbagemeldinger på udbyttet fra deltagerne side, af eksempler kan bl.a. nævnes:

  

Viden om naturen og ændret syn, hvilket giver mere lyst og mod på at bruge den aktivt
Positivt socialt samvær
Udvidede personlige grænser
Et tillidsfuldt rum til samtale
Læring og refleksion i forhold til egen situation
Styrket selvtillid i form af en tro på, at de kan mere, end de tror, og mod på at prøve nyt
Styrkede sociale kompetencer, f.eks. ang. samarbejde, mod til at interagere med andre osv.
Et skub i den rigtige retning i forhold til en sund og aktiv livsstil, men også i forhold til motivation for
beskæftigelse m.m.
Øget rummelighed i forhold til andre mennesker og de udfordringer, de står i
Fysisk forbedring, f.eks. vægttab eller forbedret balanceevne
Øget selvindsigt i form af bedre forståelse af egen situation og reaktionsmønstre
Mere energi og overskud

 

Med ovenstående udsagn konstateres det, at der på den oplevede effekt nu er dokumentation for, at vore tilbud i naturen
gør en forskel. Med projektet er der endvidere også udviklet en metode til at kunne undersøge effekter fremadrettet.

Tilbage henstår opgaven med at få udbredt erfaringerne fra projektet i de tre kommuner, således at de gode erfaringer kan
blive videreført i andre tilbud. I den forbindelse afholdes i første omgang arrangementer for henhold vis de deltagende
parter og for de professionelle deltagere i projektet i juni måned. Her vil udbredelse i egen kommune bl.a. blive drøftet.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Natur-sociale tilbud

Natur-sociale tilbud folder



Punkt 14: Låneoptagelse på grundlag af meddelt lånedispensation for 2019
(E)

00.00.00-A00-203457-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24.juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Teknik- og Stabsdirektøren indstiller, at

Ikast-Brande Kommune optager en byggekredit hos Kommunekredit med et max på 64 mio. kr. Byggekreditten
anvendes i takt med de låneberettigede udgifter afholdes
når de låneberettigede anlægsprojekter er afsluttet konverteres byggekreditten til et lån.

 

Sagsfremstilling

Ikast-Brande Kommune er fra Økonomi- og Indenrigsministeriet meddelt to lånetilsagn til budget 2019 på et samlet beløb
på 64 mio. kr.   

 

Det ene lånetilsagn er på 55 mio. kr. og er meddelt på baggrund af en ansøgt lånedispensation på 142,5 mio. kr. fra
lånepuljen for 2019 på 400 mio. kr. målrettet kommuner med behov for større strukturelle investeringer på de borgernære
områder.

Det andet lånetilsagn er på 9 mio. kr. og er givet på baggrund af en ansøgt lånedispensation på 24,2 mio. kr. fra lånepuljen
på 200 mio. kr. på det ordinære anlægsområde.

 

For at kommunen kan optage optage lån på 64 mio. kr. i henhold til den meddelte lånedispensation, skal kommunen i
2019 afholder anlægsudgifter på 166,70 mio. kr. til de låneberettigede formål.  

 

Begge lånetilsagn kan alene anvendes til udgifter som reelt afholdes i 2019. Såfremt der er indgået bindende aftaler på
anlægsaktiviteter indenfor lånetilsagnets formål vil dette lånetilsagn kunne overføres til 2020.

 

Ikast-Brande Kommune har i budget 2019 budgetteret med en låneoptagelse på 66 mio. kr.  Idet kommunen ikke forventer
at afholde anlægsudgifter i størrelsesordenen 166,70 mio. kr. i 2019 på de formålsberettigede områder jf. seneste
anlægsopfølgning, foreslås det, at Ikast-Brande Kommune optager en byggekredit hos Kommunekredit med et max på 64
mio. kr. Byggekreditten anvendes i takt med de låneberettigede anlægsudgifter afholdes og som når de låneberettigede
anlægsprojekter er afsluttet konverteres til et lån.

 



Der er ikke administrative omkostninger forbundet med optagelse af byggekreditten og renten for byggekreditten er 0%.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Låneoptagelsen i 2019 forventes blive mindre end de 64 mio. kr. der er budgetteret med i 2019 og samtidig vil de
budgetterede anlægsudgifter blive reduceret forholdmæssigt. Den likviditetsmæssige virkning heraf vil være positiv.

Bilag

Tilsagn på lånedispensation fra den borgernære pulje for 2019

Tilsagn på lånedispensation fra den ordinære pulje for 2019

Ansøgning lånepulje borgernære områder budget 2019

Ansøgning om lånedispensation for 2019 på det ordinære anlægsområde



Punkt 15: De første 350 dage med databeskyttelsesforordningen (E)

85.10.00-G01-50-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomiudvalget d. 18. juni 2019

Byrådet d. 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og Stabsdirektør indstiller:

at afrappotering af "De første 350 dage med databeskyttelsesforordningen" tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Databeskyttelsesforordning trådte i kraft pr. 25. maj 2018, og alle kommuner blev pålagt at udpege en
Databeskyttelsesrådgiver – i daglig tale enten som DBR eller i mange tilfælde som DPO (Data Protection Officer).

 

Med implementeringen af databeskyttelsesforordningen følger et skærpet krav om at sikre beskyttelse af borgernes data.
Implementeringen blev planlagt og udført ift. de 11 fokuspunkter som KL anbefalede:

1. Etablér en implementeringsorganisation,
2. Brug årlige sikkerhedsmålinger og analyser,
3. Udpeg en databeskyttelsesrådgiver,
4. Informér medarbejder om de nye regler,
5. Indgå databehandleraftaler,
6. Færdigudfyld fortegnelser, når de kommer fra KL,
7. Tilret blanketter ift. nye oplysninger til borgerne,
8. Implementér de nødvendige processer og arbejdsgange,
9. Sørg for, at it-systemerne lever op til kravene,

10. Implementér de nye sikkerhedskrav,
11. Udarbejd evt. konsekvensanalyser,

 

Det er databeskyttelsesrådgiverens opfattelse, at hele organisationen har arbejdet målrettet med at forstå og opfylde
kravene i databeskyttelsesforordningen og at der fortsat vil være behov for stor fokus på overholdelse af
databeskyttelsesforordningen. Det er endvidere databeskyttelsesrådgiverens opfattelse at den etablerede organiseringen,
med Databeskyttelsesforordningsgruppen og Informationssikkerhedsudvalg, er med til at skærpe viden og implementering
af informationssikkerhed i Ikast-Brande Kommune.

 

Ikast-Brande kommune skal også fremover prioritere datasikkerheden højt. Derfor skal alle fagområder til hver en tid
have fokus på databeskyttelsesforordningen. Dette gælder både fysisk og digitalt beskyttelse af data.

 

Det er borgernes data – vi låner dem i forbindelse med sagsbehandling og skal derfor passe godt på dem.



 

Der er afsat DUT midler til ansættelse af databeskyttelsesrådgiveren.  

Budgetmæssige konsekvenser

 Ingen.

Bilag

De første 350 dage



Punkt 16: Godkendelse af Bosætningsstrategi (E)

24.10.00-G01-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget den 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget den 18. juni 2019

Byrådet den 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 13. juni 2019, pkt. 2:
Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

udkast til Bosætningsstrategi for Ikast-Brande Kommune godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 25. juni 2018, at der skulle nedsættes et § 17 stk. 4 udvalg, som skulle forberede et udkast til en
vækststrategi. De udvalgte indsatsområder i vækststrategien er bosætning, turismeudvikling, detailhandelsudvikling og
erhvervsudvikling/iværksætteri.  

 

I januar 2019 blev der nedsat et underudvalg, som har beskæftiget sig med bosætningsdelen, herunder udarbejdelsen af en
bosætningsstrategi. Samtidig er en bosætningsguide blevet ansat i en tre-årig projektperiode.

 

Underudvalget for bosætning har ud over en række byrådspolitikere også haft repræsentation fra

- Ejendomsmæglere



- Landsbyerne og byerne

- Brande City og Vores Ikast

 

§17 stk. 4-udvalget har mødtes i henholdsvis januar, marts og maj.

 

Nu foreligger et udkast til en bosætningsstrategi.

 

Bosætningsstrategiens forslag til vision lyder som følger: "Ikast-Brande Kommune vil tiltrække flere aktive borgere, der
bidrager til fællesskabet og vores fælles velfærd. Ikast-Brande Kommune vil herunder medvirke til at tiltrække
kvalificeret arbejdskraft til vores virksomheder".

 

Strategiens 2022-mål er: Ikast-Brande Kommune er vokset med 200 nye borgere pr. år til 41.880 i 2022. Heraf ønsker vi,
at 50 borgere er ansat i en af kommunens virksomheder.

 

Målgrupperne er:

- Unge fraflyttere

- Kvalificeret arbejdskraft

- Ressourcestærke (børne)familier

 

Bosætningsstrategien indeholder tre indsatsområder:

1) Udvikling og liv

2) Synlighed og service

3) Samarbejder

 

Bosætningsstrategien vil blive suppleret af en handlingsplan inden for hvert indsatsområde. Eksempler på indsatser kan
være:

- udarbejdelse af en strategi for udbud af boliggrunde

- etablering af ambassadørkorps i byer og landsbyer

- virksomhedskoncept - til brug for virksomhedernes rekruttering af fx internationale medarbejdere

- ny tilflytterhjemmeside

- små videopræsentationer af fx landsbyer

- ægtefællejob-børs

- netværk for unge fraflyttere

- velkomstarrangementer

 



Bilag: Udkast til Bosætningsstrategi

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

bosaetningsstrategi-udkast til EVB-møde



Punkt 17: Opfølgning på budgetforlig 2019 - evaluering af samarbejdet med
CDEU - Midtjyllands Bruxelles-kontor (E)

00.00.00-A00-155062-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget den 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget den 18. juni 2019

Byrådet den 24. juni 2019.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget, 13. juni 2019, pkt. 3:
Anbefaler, at sagen overgår til budgetforhandlingerne.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

det besluttes, hvorvidt Ikast-Brande Kommune fortsat skal være medejer af Midtjyllands EU-kontor (CDEU).

Sagsfremstilling

Af budgetforliget for 2019 fremgår det blandt andet, at "det skal vurderes om komunen fortsat skal deltage i
omkostningerne til et fælles EU kontor".

Formålet med foreningen Midtjyllands EU-Kontor (CDEU) er at sikre, at Midtjylland får mest mulig værdi af det
europæiske samarbejde. CDEU arbejder for såvel de kommunale forvaltninger som for regionen, private virksomheder,
forsknings- og uddannelsesinstitutioner, kulturinstitutioner og andre aktører i Midtjylland.

Kontoret har et bredt arbejdsfelt, som omfatter interessevaretagelse, internationale projekter, EU-tilskud, policy-
overvågning, europæiske partnerskaber, generel internationalisering, branding og strategisk arbejde på det internationale
område for vores samarbejdspartnere.

 

For at få større viden om hvad Region Midtjyllands fælles EU-kontor i Bruxelles - også kaldet Central Denmark EU
(CDEU) - beskæftiger sig med, var EU kontorets direktør Lars Holte Nielsen inviteret med til udvalgsmøde den 2. maj
2019. Her fortalte Lars Holte Nielsen om de indsatsområder, som EU-kontoret arbejder med, og hvordan der arbejdes i
forhold til aktører i Ikast-Brande Kommune.

 

Forud for mødet var en skriftlig redegørelse blevet fremsendt til udvalget. Redegørelsen er vedhæftet.

 

Efter mødet har Lars Holte Nielsen fremsendt yderligere informationer i form af en artikel. Artiklen er ligeledes
vedhæftet.

 

Kontoret er ejet af Region Midtjylland, de 19 kommuner i Region Midtjylland og Aarhus Universitet.



 

Den kommunale finansiering af EU-kontoret er på 3 kr. pr. indbygger. Tallet pristalsreguleres årligt. Ikast-Brande
Kommune har i 2019 betalt 147.000 kr. til EU-kontoret.

 

En eventuel udtrædelse kan i følge foreningens vedtægter (§10) ske ved regnskabsårets afslutning. Dog skal der gives et
varsel på minimum 3 måneder til bestyrelsen. Et medlem, der udtræder af foreningen, har ingen krav på tilbagebetaling af
kontingent eller på andel af foreningens formue.

 

 

 

Bilag:

- Redegørelse for foreningens arbejde

- Artikel om CDEU

- vedtægter for foreningen Midtjyllands EU-kontor

 

Budgetmæssige konsekvenser

Såfremt Ikast-Brande Kommune beslutter at udtræde af CDEU, kan dette ske pr. 31. december 2019, hvilket betyder en
mindreudgift på 147.000 kr.

Bilag

Notat om samarbejde feb. 2019.pdf

CDEU's værdiskabelse for Ikast-Brande

Vedtægter for Midtjyllands EU-kontor



Punkt 18: Forebyggelsespakker fra Sundhedsstyrelsen (E)

29.00.00-P20-22-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 13. juni 2019, pkt. 5:
Orienteringen taget til efterretning.

 

Bo Sand Kristensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud. 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I lighed med 2012 har Sundhedsstyrelsen udgivet en række forebyggelsespakker. Formålet med Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker er at give nogle anbefalinger, som kan understøtte kommunernes arbejde med sundhedsfremme og
forebyggelse af høj faglig kvalitet og dermed bidrage til at styrke folkesundheden. Forebyggelsespakkerne fokuserer på
11 faktorer, som har stor betydning for borgernes sundhed:

 

Alkohol
Fysisk aktivitet
Hygiejne
Indeklima i skoler
Mad & måltider
Mental sundhed
Overvægt
Seksuel sundhed
Solbeskyttelse
Stoffer
Tobak

 

Samlet set dækker forebyggelsespakkernes anbefalinger den bedste viden om kommunal sundhedsfremme og
forebyggelse. Anbefalingerne er nøje udvalgte og er alle centrale for at kunne yde en kommunal indsats for
sundhedsfremme og forebyggelse. Anbefalingerne er beskrevet i grundniveau og udviklingsniveau. Indsatser på
grundniveau kan oftest implementeres inden for den eksisterende kommunale opgaveløsning. Ofte vil kommunen have
naturlig adgang til målgruppen og arenaer i indsatser på grundniveau. Omvendt har kommunen typisk færre erfaringer



med indsatser på udviklingsniveau, og der vil typisk være brug for udvikling af nye kompetencer eller indgåelse af
partnerskaber.

 

De 11 forebyggelsespakker kan findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside: https://www.sst.dk/da/Udgivelser

 

Afdækning

Administrationen har afdækket i hvor høj grad Ikast-Brande Kommune lever op til anbefalingerne i
forebyggelsespakkerne. Forebyggelsespakkerne retter sig mod stort set alle dele af kommunen, og afdækningen er derfor
sket i samarbejde med alle kommunens fagområder.

 

Afdækningen viser jf. det vedlagte bilag, at Ikast-Brande Kommune på rigtig mange områder lever op til anbefalingerne i
sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker. Af de i alt 187 anbefalinger på grundniveau opfylder man 163, mens man er på
vej til at opfylde yderligere 14 af anbefalingerne. Endelig er der en enkelt af disse anbefalinger, som ingen af kommunens
fagområder finder relevant for deres opgaveløsning. Af de i alt 47 anbefalinger på udviklingsniveau opfylder man 30,
mens man er på vej til at opfylde yderligere 6. 7 af anbefalingerne på udviklingsniveau, er der ingen af fagområderne, der
finder relevante.

Det er særligt anbefalingerne vedrørende tobak, indeklima i skoler, solbeskyttelse, hygiejne og seksuel sundhed, som
Ikast-Brande Kommune endnu mangler noget for at leve fuldt ud op til.

 

Opfølgning på anbefalinger og kommende initiativer

I forbindelse med de årlige samarbejdsmøder om sundhed i regi af det tværgående sundhedssamarbejde er der blevet fulgt
op på anbefalinger med alle fagområder. På disse møder er det blevet drøftet, hvordan man kan komme i mål med de
anbefalinger, det halter med, samt hvordan man i det hele taget kan forbedre det forebyggende arbejde. Følgende
handlinger påtænkes eller er allerede iværksat i relation til forebyggelsespakkernes emner og anbefalinger:

 

Mental sundhed

Ikast-Brande Kommune deltager i et 4-årigt fælles projekt mellem 8 midtjyske kommuner og børne-ungdomspsykiatrien i
Aarhus (BUA). Projektet finansieres af Sundhedsstyrelsens satspuljemidler til afprøvning af fremskudt regional funktion i
børne- og ungdomspsykiatrien og er en del af forløbsprogrammerne for at styrke tidlig indsats for børn i mistrivsel.
Indsatsen er bygget op om en step-care tænkning og har fokus på at formidle viden og rådgivning om begyndende angst
og depression hos børn og unge til fagprofessionelle på skole- og dagtilbudsområdet samt forældre. Indsatsens nye aktiv
er etablering af et tværfagligt rådgivningsteam på tværs af børne-familieområdet og med et tæt samarbejde til BUA.
Teamets skal tilbyde rådgivning til børn, unge og forældre. Derudover etableres der et kommunalt behandlingstilbud til
børn og unge med lettere angst og depression med øget mulighed for sparring med BUA.

Der er herudover et materiale under udarbejdelse, som har fokus på at forebygge stress på kommunale arbejdspladser. På
baggrund af APV og trivselsmålinger i efteråret vil der desuden blive sat fokus på, om vi har de rette redskaber og
metoder til at forebygge stress og mistrivsel på de kommunale arbejdspladser, samt til at hjælpe de, der mistrives.

 

Tobak

Ikast-Brande Kommune blev i efteråret en del af Partnerskabet Røgfri Fremtid, som er startet af Kræftens Bekæmpelse og
TrygFonden. Der er på alle relevante områder opmærksomhed på partnerskabsaftalen.

I forhold til kommunen som arbejdsplads er man i gang med at undersøge, hvordan vi kan blive den 26. kommune, der
har røgfri arbejdstid.

https://www.sst.dk/da/Udgivelser


På Kultur og Fritidsområdet er der i samarbejdsaftalerne med de kommunale haller skrevet, at der arbejdes henimod at
skabe røgfrie miljøer. Der er enighed om, at gode rollemodeller er vigtige i denne forbindelse, hvorfor der skal være fokus
på at skabe en god og respektfuld dialog omkring røg med trænere og frivillige ledere, som er de naturlige rollemodeller i
kultur- og fritidslivet.

Der er også behov for at tage op emnet med ungdomsuddannelserne i kommunen. Det er i den forbindelse ønsket at kunne
dagsordenssætte dette og andre sundheds- og trivselsmæssige emner i et mere formaliseret samarbejde med
ungdomsuddannelserne.

 

Alkohol

Der er en ny rusmiddelpolitik på vej for kommunen som arbejdsplads, denne omfatter også en politik for indtagelse af
alkohol.

 

Overvægt

Der ses nærmere på sundhedsplejens konsulentfunktion i daginstitutioner efter sommerferien 2019. Der vil været fokus
på, hvad dagtilbuddene har brug for.

 

Indeklima i skoler

Der er en generel vejledning om indeklima, som også gælder skolerne. Udviklingen på de enkelte skoler følges, så der kan
reageres ved behov.

 

Solbeskyttelse

Der er ikke en fælles solbeskyttelsespolitik i kommunen, men de lokale afdelinger, f.eks. udearbejdspladser som
Entreprenørgården og daginstitutioner, er ansvarlige på området. Alle daginstitutioner har en handleplan for
solbeskyttelse.

 

Hygiejne

I kommunen er der endnu ikke etableret en samlet indsats på hygiejneområdet. På Sundheds- og Ældreområdet er der
taget initiativ til at lave en sådan. Der skal efterfølgende arbejdes videre med en hygiejneorganisation i resten af
kommunen.

Det kræver en indsats at skabe en hygiejneorganisation, men det forventes også at have en væsentlig effekt på
sygefraværet. Som eksempel viste en undersøgelse blandt 4-12-årige børn, at børn, der blev undervist i korrekte
håndhygiejnerutiner og supplerede deres håndvask med brug af håndsprit, havde 36 procent lavere risiko for sygefravær
pga. mavetarminfektioner og 38 procent lavere risiko for sygefravær pga. øvre luftvejsinfektioner sammenlignet med børn
i samme alder, der ikke ændrede håndvaskevaner.

 

Seksuel sundhed

På Psykiatri- og Handicapområdet er der uddannet seksualvejledere, der arbejder på kommunens botilbud.
Seksualvejlederne bidrager blandt andet til at give borgerne på botilbuddene større viden om seksuel sundhed samt
redskaber til at forebygge konflikter og ubehageligheder, når deres seksualitet bringes i spil.

Budgetmæssige konsekvenser

 

Bilag



Ikast-Brande Kommunes opfyldelse af anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker



Punkt 19: Godkendelse af Sundhedsaftalen 2019-2023 (E)

29.30.08-K04-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 12. juni 2019

Sundheds- og Omsorgsudvalget 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019
Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 10:

Anbefales.

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 13. juni 2019, pkt. 3:
Anbefales.

 

Bo Sand Kristensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud. 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

Sundhedsaftalen 2019-2023 godkendes.

Sagsfremstilling

Sundhedsaftalen sætter den overordnede retning for den videre udvikling af det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen i samarbejdet mellem region, kommuner og praktiserende læger. Sundhedsaftalen er en overordnet
politisk aftale med fælles visioner, indsatsområder, målsætninger og bærende principper for samarbejdet. Den danner
ramme for konkrete samarbejdsaftaler, der løbende vil blive udarbejdet i sundhedsaftaleperioden. Samarbejdsaftalerne
skal altid godkendes i regionsrådet og byrådene, inden de kommer ud at virke. Sundhedskoordinationsudvalget godkendte
på mødet den 30. april Sundhedsaftalen 2019-2023. Den endelige udgave af sundhedsaftalen er herefter udsendt til
godkendelse i de 19 byråd og regionsrådet med henblik på ikrafttrædelse 1. juli 2019. Sundhedsaftalen fremgår i sin
helhed af det vedlagte bilag. Indholdet præsenteres i forkortet form herunder.

 

Visioner

Sundhedsaftalens overskrift er "Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance". Med den formulering forstår
Sundhedskoordinationsudvalget et sundhedsvæsen, hvor alle har lige muligheder for et sundt og langt liv, hvor alle
borgere er aktivt inddraget i egen sundhed, hvor flere sundhedsløsninger bliver løftet i det nære, og hvor vi får mere
sundhed for pengene. Sundhedsaftalen 2019-2023 bygger hermed på fire visioner for det fælles sundhedsvæsen i

Midtjylland:



Mere lighed i sundhed - socialt og geografisk
På borgerens præmisser
Sundhedsløsninger tæt på borgeren
Mere sundhed for pengene

 

Indsatsområder og fælles målsætninger

I Sundhedsaftalen har Sundhedskoordinationsudvalget prioriteret tre indsatsområder. De valgte indsatsområder skal ses
som fælles udviklingsområder, hvor Sundhedskoordinationsudvalget mener, at der i de kommende år er brug for en ekstra
indsats, og hvor indsatsen med fordel kan udvikles og implementeres i et tæt samspil mellem hospitaler, praktiserende
læger og kommuner. Sundhedsaftalen er dynamisk. Det betyder, at indsatsområderne er områder, hvor der tages fat først,
og hvor der er en mulighed for at gøre stor gavn for mange med en fokuseret fælles indsats. Når en indsats er godt igang,
udvælges nye indsatser.

 

De udvalgte indsatsområder er:

Fælles investering i forebyggelse - først med fokus på rygning.
Sammen om ældre borgere - først med fokus på akutområdet.
Den nære psykiatri - først med fokus på mental sundhed hos børn og unge samt voksne borgere med svær psykisk
sygdom.

 

Til hver af de to første indsatsområder knytter sig en konkret målsætning, mens der til den sidste er tilknyttet to:

Vi vil nedbringe antallet af dagligrygere i Region Midtjylland.
Vi vil styrke samarbejdet om akut syge ældre og nedbringe antallet af akutte indlæggelser blandt ældre.
Vi vil forbedre den mentale sundhed og mindske mistrivsel hos børn og unge i Region Midtjylland.
Vi vil forbedre sundheden og sikre bedre sammenhængende patientforløb for voksne med svær psykisk sygdom.

 

Bærende principper for samarbejdet

Erfaringsmæssigt er der flere forhold, der udfordrer det tværsektorielle samarbejde. Derfor har
Sundhedskoordinationsudvalget formuleret nogle fælles principper, som skal ligge til grund for samarbejdet. Principperne
er:

Økonomi
Kvalitet
Fælles populationsansvar
At bryde vanetænkningen
Videndeling og spredning
Tidlig og rettidig indsats
It, data og telemedicin på tværs

 

Implementering og opfølgning

Sundhedskoordinationsudvalget følger op på indikatorerne i sundhedsaftalen én gang årligt. Derudover følger
Sundhedskoordinationsudvalget løbende op på implementering af samarbejdsaftaler. Fokus vil være på at skabe
vedvarende forbedringer inden for de prioriterede indsatsområder. Herved har vi mulighed for at sætte ind med konkret
handling, hvis vi ikke bevæger os i den ønskede retning. Ved den årlige opfølgning tages stilling til eventuel revision af
overbliksbilledet med målsætninger og indikatorer. Den årlige afrapportering sendes ligeledes til regionsrådet og
kommunalbestyrelserne. Derudover udarbejder Sundhedskoordinationsudvalget en midtvejsstatus pr. 1. juli 2021 samt en
slutstatus pr. 1. januar 2023.

 



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Sundhedaftalen 2019-2023 til endelig godkendelse



Punkt 20: Årsrapport om det nære sundhedsvæsen (E)

29.00.00-P05-13-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 13. juni 2019, pkt. 6:
Drøftet.

 

Bo Sand Kristensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud. 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

udvalget drøfter særlige opmærksomhedspunkter ud fra rapporten.

Sagsfremstilling

Byrådet har 11. marts 2019 vedtaget en revideret sundhedspolitik med overskriften ”Sund hele vejen”.
Sundhedspolitikken indeholder fire hovedindsatsområder:

Bedre mental sundhed
Mere bevægelse – gerne i fællesskaber
Mindre røg
Bedre kostvaner og mindre overvægt

 

Målet er, at indsatserne skal bidrage til en forbedring af sundheden hos kommunens borgere. Konkret har Byrådet sat sig
det mål, at kommunen på de udvalgte indikatorer ikke længere klarer sig gennemsnitligt dårligere end de øvrige
kommuner i regionen, når den næste ”Hvordan har du det”-undersøgelse gennemføres i 2021. Derudover er det ligeledes
forhåbningen, at de indsatser, der iværksættes med implementeringen af sundhedspolitikken vil være med til at reducere
borgernes behov for hospitalsbehandling.

 

I den vedhæftede rapport følges der op på sundhedstilstanden i Ikast-Brande Kommune, som den så ud i 2018. Foruden
afrapporteringen til udvalget, drøftes rapportens indhold med ledere og medarbejdere i kommunen. Rapporten er
struktureret omkring de nationale mål for sundhedsvæsenet. Dette afspejler, at det nære kommunale sundhedsvæsen
spiller en stadig større rolle i det samlede danske sundhedsvæsen. Der fokuseres særligt på de mål, der er centrale for det
kommunale sundhedsarbejde, følgende tre mål er derfor i fokus:

Mål 1: Bedre sammenhængende patientforløb
Mål 2: Styrket indsats for kronikere og ældre patienter
Mål 7: Flere sunde leveår



 

Under hvert mål er oplistet en række indikatorer. For hver indikator præsenteres som udgangspunkt 1) tal for 2016, 2017
og 2018 2) regionsgennemsnittet for 2018, 3) Vestklyngegennemsnittet for 2018 samt 4) den procentuelle udvikling fra
2017 til 2018. Hvor det er relevant angives udgifterne til kommunal medfinansiering (KMF) samt den procentuelle
udvikling heri. I mange tilfælde vil man kunne se, at KMF-udgiften til et område er steget, selvom der har været færre
sygehusforløb. Dette skyldes de takstændringer, der er lavet i KMF-systemet med virkning fra 1. januar 2018. I disse
tilfælde er udgiftsstigning altså ikke udtryk for, at Ikast-Brande Kommunes borgere er mere syge end tidligere, men at
behandlingen afregnes anderledes end tidligere. Indikatorerne er desuden udstyret med farvekoder, der illustrer hvilken
vej udviklingen går, og hvordan Ikast-Brande Kommune klarer sig i forhold til de andre kommuner i Vestklyngen.
Vestklyngen består af Ikast-Brande, Herning, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Struer og Lemvig kommuner. Det er vigtigt
at være opmærksom på, at det i mange tilfælde kan være ganske få borgerforløb, der er forskellen på, om tallene er røde,
gule eller grønne. Der skal derfor ikke per automatik igangsættes nye initiativer på alle områder, hvor tallene er røde. Det
kræver altid en særskilt vurdering, hvor der tages højde for omfang i både antal personer og kroner, samt kommunens
reelle muligheder for at påvirke udviklingen.

 

Borgernes sundhedstilstand

I forhold til det nationale mål om bedre sammenhængende patientforløb er situationen i Ikast-Brande hverken entydig
positiv eller negativ. På det somatiske område er den positive historie, at der har været færre akutte medicinske
korttidsindlæggelser, og at der samlet set er færre indlæggelser. Den negative historie er modsat, at der er relativt flere
akutte genindlæggelser her end i resten af regionen, og at tallet er stigende. Udgiften til somatiske genindlæggelser var i
2018 på 5,7 mio. kr.

På det psykiatriske område er billedet mere entydigt negativt. Antallet af psykiatrisk indlæggelser er steget med mere end
60 % og er højere end gennemsnittet i både klyngen og regionen. Tallene viser, at det er de samme personer, der
indlægges flere gange, men at indlæggelser bliver kortere. Udgifterne til psykiatriske indlæggelser er steget med 15,8 %
siden 2017, og var i 2018 på 6,5 mio. kr. Antallet af akutte korttidsindlæggelser på det psykiatriske område er også steget
siden 2017 og er nu højere end gennemsnittet i både klyngen og regionen. Udgifterne hertil var i 2018 1,6 mio. kr.
Socialpsykiatrien genkender billedet af, at borgerne udskrives meget hurtigt igen, særligt hvis der er tale om borgere, der
bor på et botilbud. Borgerens oplevelse er ofte, at indlæggelserne ikke bidrager med andet end ændringer i medicinering.

 

Ser man på målet om styrket indsats for kronikere og ældre patienter, kan det på den positive side bl.a. fremhæves, at
antallet af akutte medicinske korttidsindlæggelser af borgere over 65 år er faldet og nu er under gennemsnittet i både
klyngen og regionen. På den negative side bemærkes, at antallet af akutte genindlæggelser af borgere over 65 år er
stigende og højere end gennemsnittet i klyngen og regionen. Udgiften til akutte genindlæggelser af ældre var i 2018 på
4,41 mio. kr. Det bemærkes ligeledes, man har flere indlæggelser af ældre med de forebyggelige diagnoser brud og nedre
luftvejssygdomme end de andre kommuner, og at antallet af sygehusforløb på grund af disse diagnoser er steget siden
2017. Udgifterne hertil var i 2018 hhv. 817.000 kr. og 4.345.000 kr.

 

Tallene for mål 7: Flere sunde leveår stammer fra den seneste 'Hvordan Har Du Det'- undersøgelse i 2017. Da disse tal
tidligere er forelagt udvalget, gennemgås de ikke i nærværende sagsfremstilling.

 

Ønsker man at læse hele opsummeringen, henvises til s. 13-15 i den vedlagte rapport.

 

Nye og kommende indsatser

Udviklingen i de forskellige indikatorer giver anledning til en række overvejelser om, hvilke nye sundheds- og
trivselsfremmende initiativer, der bør iværksættes. Når nye indsatsområder skal udvælges, er det vigtigt at være
opmærksom på, at det er en afvejning mellem flere parametre. Der skal eksempelvis skeles til, hvordan udviklingen i de
respektive indikatorer har været, hvor mange mennesker et givent område berører, samt hvad det økonomiske potentiale
er ved at iværksætte indsatser på det pågældende område. Sådanne overvejelser har givet anledning til, at



administrationen har igangsat eller planlægger at igangsætte en række initiativer, som skal forbedre borgernes sundhed og
trivsel.

 

I forhold til genindlæggelser vil der særligt blive sat fokus på de tilfælde, hvor det er borgere der enten midlertidigt eller
permanent bor i en kommunal bolig. Der vil eksempelvis blive lavet audit på genindlæggelser fra rehabiliteringscenteret
med henblik på at kunne forhindre unødvendige genindlæggelser fremadrettet.

Ikast-Brande Kommune deltager desuden sammen med Hospitalsenheden Vest og de øvrige kommuner i Vestklyngen i
projektet ”kom godt hjem”, der har fokus på svage ældre, som udskrives fra sengeafsnit på Hospitalsenheden Vest.
Projektet har bl.a. til formål at øge borgerens og de pårørendes tryghed samt reducere antallet af unødvendige
genindlæggelser. Projektet består af tre dele: 1) Modtagebesøg ved en kommunal sygeplejerske indenfor 24 timer efter
udskrivelse. 2) Tværsektorielle udskrivningsmøder via video i de særligt komplekse forløb. 3) Mulighed for 24/7 at hente
specialiseret rådgivning fra hospitalet.

 

I forhold til at nedbringe det store antal af de såkaldte forebyggelige indlæggelser med diagnosen nedre luftvejssygdomme
er der i første omgang opmærksomhed på, hvem disse borgere er. Hvilke indsatser der skal iværksættes er således
forskelligt afhængigt af, om der eksempelvis er tale om borgere i den allersidste del af livet, som indlægges med en
lungebetændelse eller borgere der indlægges på grund af en kronisk luftvejslidelse. Umiddelbart tyder det på, at
indlæggelserne fordeler sig ligeligt mellem disse to grupper.

 

I forhold til at forebygge indlæggelser af borgere med KOL er der igangsat en række initiativer.

Akutsygeplejen kan rykke ud med fleksible og korte intensive indsatser, når borgere med eksempelvis KOL oplever en
forværring i sygdommen med henblik på at kunne forebygge yderligere forværring og indlæggelse.

Desuden er 30-40 personer årligt igennem forløbet "Lev livet med KOL” i sundhedscenteret, der er et 10-ugers forløb i
hold med undervisning, motion og socialt samvær, som har til formål at lære deltagerne at mestre livet med sygdommen

og opnå størst mulig livskvalitet i hverdagen.

 

I forhold til at reducere antallet af psykiatriske indlæggelser skal der være fortsat fokus på samarbejdet mellem den
kommunale socialpsykiatri og regionspsykitarien. Socialpsykiatrien oplever, at samarbejdet er vanskelligt, der sker
således meget lidt koordinering og dialog omkring indsatser og efterfølgende muligheder for de indlagte borgere.
Desuden er selve udskrivningsforløbet ofte forceret. Socialpsykiatrien gør et stort arbejde for at lægge op til samarbejde,
når borgerne er indlagt. Konkret er der etableret en sundhedsfaglig rådgiver, som skal forbedre samarbejdet mellem
bosteder og de psykiatriske afdelinger. Det opleves, at dette har givet en bedre dialog. Der er endnu ikke etableret tiltag af
samme type i forhold til borgere, der bor i eget hjem og f.eks. får bostøtte.

 

Der pågår disse år en udrulning af nye telemedicinske løsninger. Dette sker bl.a. med henblik på at flytte behandlingen
tættest muligt på borgerne og gøre borgerne med selvhjulpne. En af disse løsninger er tele-stomi, hvor patienter med
stomi selv kan kommunikere med stomisygeplejersken via tekst og billede. Løsningen nedsætter antallet af besøg på
stomiklinikken, ligesom det giver mulighed for at involvere patienterne mere aktivt i deres behandlingsforløb. En anden
løsning, som har været i drift siden 2015, er telemedicinsk sårvurdering, hvor sårsygeplejersker eller
hjemmesygeplejersker tager billeder med mobiltelefonen af komplicerede sår og sender dem til vurdering hos specialister
på hospitalet. Løsningen bidrager til, at borgerne undgår rutinekontroller på hospitalet og specialisterne kan prioritere
fysisk tilsyn af de patienter, der har de mest komplicerede sår. Til efteråret udrulles desuden en telemedicinsk løsning til
borgere med KOL, hvor borgerne selv måler f.eks. ilt-mætning i blodet og lungekapacitet. Ud fra målingerne får de
rådgivning af personalet fra hospitalet. Lige nu er to borgere på tele-stomi, 48 borgere på telesår, mens der forventes ca.
35 borgere på tele-KOL.

Budgetmæssige konsekvenser

 



Bilag

Årsrapport om det nære sundhedsvæsen i Ikast-Brande Kommune 2016-2018



Punkt 21: Buurtzorg-modellen (E)

27.36.00-A00-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 28. februar 2019, pkt. 13:

Udvalget rejste en række spørgsmål, der belyses nærmere på et kommende møde.

 

Sagen sendes til høring i Ældrerådet.

 

Økonomi- og Planudvalget, 5. marts 2019, pkt. 4:

Der nedsættes en arbejdsgruppe uden politisk deltagelse. Interessenterne inviteres ind.

 

Sagen oversendes til Sundheds- og Omsorgsudvalget.

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 2. maj 2019, pkt. 5:

Helle Mathiasen, Lars Lyhne og Thomas Østergaard ønsker, at kommunen indgår i et pilotprojekt med Lokalpleje DK, der
omfatter levering af hjemmepleje og sygepleje fra Lokalpleje DK i det omfang, det kan realiseres indenfor den gældende
lovgivning.

 

Heinrich Rune, Frank Heidemann og Birthe Sørensen ønsker, at der på baggrund af dialogen med Lokalpleje DK
igangsættes godkendelse af Lokalpleje DK som fritvalgs-leverandør. Kommunen arbejder videre med et partnerskab med
den kommunale hjemmepleje og de private leverandører.

 

Bo Sand Kristensen tager forbehold for sagens videre behandling.

 

Sagen sendes i høring i MED-udvalgene i Sundhed & Ældre. Udvalget anbefaler, at den videre politiske behandling
afventer høringen. 

 

Økonomi- og Planudvalget, 7. maj 2019, pkt. 5:



Oversendes til Byrådets behandling.

 

Byrådet, 13. maj 2019, pkt. 3:

Et flertal bestående af medlemmerne af Venstre, Dansk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Fælleslisten (17
medlemmer) beslutter, at kommunen arbejder på at indgå i et pilotprojekt med Lokalpleje Danmark, der omfatter levering
af praktisk bistand, hjemmepleje og sygepleje i det omfang, det kan realiseres indenfor gældende lovgivning.

 

Den endelige beslutning afhænger endvidere af indholdet af hørringssvaret fra MED-systemet.

 

Sagen genbehandles snarest i Byrådet, hvor der træffes en endelig beslutning om det eventuelle samarbejdes karakter.

 

Socialdemokratiet (6 medlemmer) stemmer imod flertallets beslutning og ønsker, at der på baggrund af dialogen med
Lokalpleje Danmark igangsættes godkendelse af Lokalpleje Danmark som fritvalgs-leverandør samt at kommunen
arbejder videre med et partnerskab med den kommunale hjemmepleje og de private leverandører. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 13. juni 2019, pkt. 18:

Udvalget anbefaler, at der udarbejdes en tids- og handleplan inkl. omkostninger for tilrettelæggelse og drift af sygepleje
leveret også af private leverandører som del af et pilotprojekt.

 

Udvalget anbefaler, at det videre arbejde forankres i Sundheds- og Omsorgsudvalget.

 

Bo Sand Kristensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud. 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

Sagen drøftes på baggrund af høringssvar samt juridisk notat
Evt. videre arbejde med et pilotprojekt med Lokalpleje Danmark forankres i Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 13. maj, at kommunen arbejder på at indgå i et pilotprojekt med Lokalpleje Danmark, der omfatter
levering af praktisk bistand, hjemmepleje og sygepleje i det omfang, det kan realiseres indenfor gældende lovgivning
samt, at den endelige beslutning afhænger af indholdet af høringssvaret fra MED-systemet. Samtidig skal sagen snarest
genbehandles i Byrådet, hvor der træffes en endelig beslutning om det eventuelle samarbejdes karakter.

 

Der er nu gennemført høring i SektorMEd-Ældre samt Hoved-MED på baggrund af sagsfremstillingen i maj. Høringssvar
fra SektorMED-Ældre er vedlagt som bilag.

 

Hoved-MED har på deres møde den 3. juni 2019 afgivet følgende høringssvar:

 



"Hoved-MED udvalget blev præsenteret for pilotprojekt med Lokalpleje DK, om levering af hjemmepleje og sygepleje.

 

Hoved-MED udvalget drøftede pilotprojektets betydning for personale og arbejdsforhold og ønsker at udtale følgende:

 

snitflader til /i samarbejdet med den kommunale organisation ønskes nærmere beskrevet
en bekymring for antallet af ansatte i den kommunale organisation
ny aktør giver usikkerhed i ansættelsesforhold
manglende høring i MED systemet - der bør være samtidighed i høringer, når det gælder personale og
arbejdsforhold

 

Hoved-MED udvalget mener, at det er vigtigt at skabe ro og plads til at få de allerede besluttede
besparelser/effektiviseringer implementeret. Der er grænser for, hvad personalet kan rumme af forandringer. Det
foreslåede vil blive endnu en omlægning/ændring på meget kort tid."

  

Samtidig er der søgt juridisk afklaring i KL på en række spørgsmål for at sikre, at et pilotprojekt kan gennemføres
indenfor gældende lovgivning. Tilbagemeldingen på dette er vedlagt som bilag.

 

Der stillet følgende spørgsmål til KL:

1. Kan Ikast-Brande Kommune som pilotprojekt / forsøg i en tidsafgrænset periode tildele én bestemt leverandør
mulighed for at blive leverandør af hjemmepleje og sygepleje (delegerede sygepleje-ydelser og øvrige sygepleje-ydelser)
til de borgere, der vælger denne leverandør?

Det vil sige, at i det øjeblik en borger vælger denne leverandør som leverandør til f.eks. praktisk bistand og senere får
behov for personlig pleje eller sygepleje, er det samme leverandør, der forestår dette.

Som det fremgår af ovenstående, ønsker Byrådet samtidig med pilotprojektet at opretholde den enkelte borgers mulighed
for at vælge fritvalgs-leverandør. Det vil sige, at der samtidig med pilotprojektet vil være andre leverandører på frit-
valgsområdet – både den kommunale leverandør og andre private leverandører. Ikast-Brande Kommune godkender i dag
frit-valgs-leverandører, jf. ”godkendelses-modellen”.

2. Kan et pilotprojekt ske uden udbud?

3. Hvem vil i et pilotprojekt kunne have a) visitationen af sygepleje-ydelser til den enkelte borger b) ansvaret for de
visiterede og leverede sygepleje-ydelser?

Spørgsmålet skal også ses ud fra, om en sygeplejerske i et pilotprojekt vil kunne ”mer-visitere”.

4. Vil der i det beskrevne pilotprojekt være forhold omkring virksomhedsoverdragelses-loven, der skal tages højde for

 

Af KLs tilbagemelding fremgår følgende af sammenfatningen s. 2 og 3:

 

"I forhold til kommunens ovenstående spørgsmål 1 og 2 er det er KL-konsulenternes vurdering, at

 

· såfremt Ikast-Brande Kommune ønsker at overlade hjemmesygeplejeopgaven til 3. mand, skal dette ske efter
udbudslovens regler om udbud, såfremt kontraktsummen er over tærskelværdierne i udbuds-direktivet

 



· at udbuddet, med forbehold for at den endelige opgave ikke er beskrevet, kan foretages efter light-regimet, hvis
kontraktens værdi er over tærskelgrænsen for udbud efter light-regimet.

 

· at der i forbindelse med udbuddet kan vælges en leverandør, som også er godkendt som leverandør af hjemmepleje-
ydelser efter serviceloven.

 

....

 

I forhold til kommunens ovenstående spørgsmål 3 er det KL-konsulenternes vurdering,

 

· at afgørelser om tildeling af hjemmepleje træffes af kommunalbestyrelsen, og at denne opgave ikke kan delegeres til
private

 

· at der ikke gælder noget forbud mod intern delegation af opgaven med tildeling af hjemmepleje, som således frit kan
overlades til kommunale udvalg eller den kommunale administration

 

· at kommunalbestyrelsen fortsat – uanset at opgaven med den faktiske udførelse af opgaven med hjemmesygepleje
overlades til en privat leverandør – bevarer ansvaret for opgavens udførelse, samt

 

· at kommunalbestyrelsen skal føre tilsyn med, at borgerne faktisk får den ydelse, kommunalbestyrelsen har truffet
afgørelse om.

 

...

 

I forhold til kommunens ovenstående spørgsmål 4 er det KL-konsulenternes vurdering,

 

· at der skal foretages en konkret vurdering af, om virksomhedsover-dragelsesloven finder anvendelse på det tidspunkt,
hvor man kender de faktiske forhold og vilkårene vedrørende Lokalpleje Danmarks overtagelse af sygeplejeopgaver

 

· virksomhedsoverdragelsesloven finder anvendelse, hvis der sker en overdragelse af hele eller væsentlige dele af distrikt
Nords sygeplejeopgaver

 

· at virksomhedsoverdragelsesloven som udgangspunkt ikke vil finde anvendelse, hvis der sker en løbende overdragelse
som led i et frit valg fra borgerne. Der vil ikke her være tale om overdragelse af en efter antal og kvalifikationer væsentlig
del af arbejdsstyrken, og dermed vil der ikke være tale om overdragelse af en del af en virksom-hed, der bevarer sin
identitet. "

 

 



I det øjeblik, Byrådet vedtager at arbejde videre med et pilotprojekt med Lokalpleje Danmark, anbefales det at forankre
dette arbejde i Sundheds- og Omsorgsudvalget. Der vil her blive udarbejdet en tids- og handleplan for det videre arbejde.

 

Budget til opstart og drift af et evt. pilotoprojekt afhænger af den valgte model. Det forventes at være nødvendigt at søge
særskilt bevilling til dette.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen på nuværende tidspunkt.

Bilag

Notat til Ikast-Brande Kommune - juridiske spørgsmål i forbindelse med pilotprojekt.pdf

Høringssvar - MED-ÆLDRE 16.maj 2019 - Buurtzorg



Punkt 22: Dagtilbudsområdet - ændring af ledelsesstrukturen i Brande,
Nørre Snede og Ejstrupholm (E)

28.06.16-Ø00-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 12. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 4:
Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

der etableres fælles ledelse for Højderyggens Daginstitution og Ejstrupholm Børnehus
der etableres fælles ledelse for Brande Børnehaverne og Børnehuset Brande

Sagsfremstilling

Baggrund
Ikast-Brande Kommune er trængt på økonomien, og Byrådet har i forbindelse med vedtagelsen af budgetforliget 2019-
2022 besluttet, at der skal indarbejdes effektiviseringskrav svarende til 1% årligt i overslagsårene 2020-2022, hvis
besparelserne i overslagsårene besluttes i den kommende budgetproces.

 

Med baggrund i Byrådets beslutning har der været nedsat en arbejdsgruppe på dagtilbudsområdet bestående af 3 ledere, 1
økonomimedarbejder og dagtilbudschefen. Arbejdsgruppens opgave har været at pege på, hvordan de udmeldte
besparelser kan udmøntes på dagtilbudsområdet, med det særlige fokus at undgå reducering i det pædagogiske personale
så vidt, det er muligt.

 

Helt konkret er der effektiviseringskrav svarende til 2,3 mio. kr. pr. år på dagtilbudsområdet.

 

Arbejdsgruppens anbefalinger for effektiviseringer i 2020
Arbejdsgruppen anbefaler en ændring af ledelsesstrukturen i Ejstrupholm, Nørre Snede og Brande med sammenlægning
og fælles ledelse. Jobbeskrivelserne for de tre ledelsesniveauer er vedhæftet som bilag.

 

Fælles ledelse af Ejstrupholm Børnehus og Højderyggens Daginstitution

De to dagtilbud har i dag 2 dagtilbudsledere, 3 teamledere og 2 teamkoordinatorer. Ledelsen kan ved en sammenlægning
reduceres til 1 leder og 4 teamledere. Det vil give en besparelse på 603.000 kr.



  

Fælles ledelse af Børnehuset Brande og Brande Børnehaverne

I Brande er der i dag 3 dagtilbudsledere, 4 teamledere og 2 teamkoordinatorer fordelt på Brande Børnehaverne,
Børnehuset Brande og Vibereden. Ledelsen kan ved en sammenlægning af Brande Børnehaverne og Børnehuset Brande,
og en midlertidig lukning af Åhaven på grund af faldende børnetal, reduceres til 2 dagtilbudsledere, 3 teamledere og 2
teamkoordinatorer. Det vil give en besparelse på 711.000 kr.

 

En udmøntning af arbejdsgruppens anbefalinger betyder, at der fremover samlet set bliver mindre ledelse i de nævnte
institutioner. Arbejdsgruppen vurderer dog, at der fortsat vil være den fornødne ledelseskraft til at drive og udvikle
dagtilbud af høj kvalitet med antallet af teamledere.

 

Forslaget er forlagt personalegrupperne og bestyrelserne i de berørte dagtilbud samt drøftet i sektor MED-Daginstitution
og Dagpleje. Der er forståelse for, at kommende besparelser på dagtilbudsområdet skal findes på noget, der mindst muligt
rører ved den daglige normering og det pædagogiske personales tilstedeværelse hos børnene. Dog er der fuld forståelse
for den uro, det kan vække for fremtiden, særligt hos dem, der bliver direkte berørt af de ledelsesmæssige ændringer.

 

Afsættet for arbejdsgruppens anbefalinger

En vigtig forudsætning for at kunne leve op til dagtilbudslovens krav om at skabe læringsmiljøer gennem hele dagen og
dagtilbudslovens §7 'Dagtilbud skal fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og pædagogiske
miljøer, hvor legen er grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv' er, at der er tilstrækkeligt
kvalificeret personale i dagtilbuddene.

 

Som ressourcerne er pt., er der i de små dagtilbud ofte kun en medarbejder på arbejde i den første halve time om
morgenen og den sidste halve time op til lukketid. I de større dagtilbud er der to medarbejdere i ydertimerne, oftest med
35 til 40 børn. Der er flest medarbejdere på arbejde mellem kl. 8 og 15.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen, besparelsen på 1.314.000 kr. indgår i den samlede besparelse for dagtilbudsområdet i 2020.

Bilag

Jobprofiler - Daginstitutionsleder Teamleder Teamkoordinator og Ressourcepædagog



Punkt 23: Ny Børneby Øster (E)

82.06.00-P20-41-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 12. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget, 27. februar 2019, pkt. 3:

Børne- og Undervisningsudvalget vil undersøge om der er mulighed for at komme tættere på den nuværende placering,
som dagtilbuddet har.

Hvis ikke det er muligt, så peger et enigt udvalg på placeringen bagved Entreprenørgården.

 

Afbud fra Trine Meldgaard Kristensen.

Økonomi- og Planudvalget, 5. marts 2019, pkt. 3:
Anbefales.

Byrådet, 11. marts 2019, pkt. 6:

Godkendt.

Børne- og Undervisningsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 5:
Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

sagen oversendes til budgetforhandlingerne.

Sagsfremstilling

Børneby Østers bygningsmæssige situation

Lokalerne i Børneby Øster er ikke tidssvarende i forhold til det pædagogiske arbejde, hverken i den almindelige
børnehave eller i afdelingen for børn med særlige behov. Daginstitutionen vurderes at være særdeles nedslidt både
indvendigt og udvendigt. Børneby Øster huser kommunens eneste specialgruppe for børn med vidtgående fysiske og
psykiske handicaps. De nuværende fysiske rammer understøtter ikke de behov, børnene i specialgruppen har for kørestole,
lifte og mange andre forskellige hjælpemidler.

  

Placering af en ny Børneby Øster



Byrådet besluttede den 11. marts 2019, at der som erstatning for den eksisterende Børneby Øster skal bygges et dagtilbud
på 1.600 m2, som kan rumme 100 børnehavebørn, 30 vuggestuebørn, 20 børn med særlige behov samt personalefaciliteter
til 35 voksne.

 

Det har ikke været muligt at finde en placering tættere på dagtilbuddets nuværende placering. Derfor vil det nye dagtilbud
blive opført på kommunens areal bag Entreprenørgården, som er estimeret til ca. 15.000 m2.

Placeringen af en ny Børneby Øster skal ske under hensyntagen til synlighed og et ligeværdigt samspil mellem
daginstitutionens enheder og rumlige sammenhænge mellem inde og ude. Placeringen af bygningen sammen med
legepladsen skal understøtte, at udearealerne ikke ligger langt væk, men er i en tryg og overskuelig sammenhæng med
bygningen, når børnene skal være selvhjulpne med at komme ud, hvilket også giver bedre muligheder for personalets
overblik og samarbejdsmuligheder på tværs.

Trafikale overvejelser

Tilkørselsforhold vil være med udgangspunkt via Lysholt Allé. Placeringen er i konflikt med trafikplanen, da der er planer
om at lave en ny vejforbindelse mellem Grøddevej og Lysholt Allé. Formålet med vejen er primært at give mulighed for
at komme til boligområderne ved Grøddevej uden at skulle køre igennem industriområdet.  

 

Det anbefales at etablere en stiforbindelse mellem Grøddevej og Lysholt Allé. Der er separat fremsendt budgetskema fra
Teknisk Område på denne sti til budgetbog. På Lysholt Allé er der en eksisterende dobbeltrettet cykelsti i nordsiden, der
kan benyttes. Der kan være behov for at lave en sikker krydsning på Lysholt Allé i form af et helleanlæg. Det skal
vurderes nærmere, om der vil være behov for etablering af et kanaliseringsanlæg. Der er ikke udarbejdet en økonomisk
kalkulation for dette på nuværende tidspunkt.

 

Støj

Der er ikke ved tidligere daginstitutionsbyggerier foretaget særlige foranstaltninger for at skærme for støj op til et
villakvarter. Der er heller ikke indkalkuleret støjvæg mod villakvarteret i dette byggeri. For at skærme for støj fra
Entreprenørgården ind til daginstitutionen vil Teknisk Område udarbejde en vurdering på hvilken løsning, der er mest
optimal for projektet.

  

Procesplan

Teknisk Område har udarbejdet en overordnet procesplan for den efterfølgende proces for byggeriet, idet der vil blive
udført en detaljeret procesplan efterfølgende. Når finansieringen for en ny Børneby Øster er politisk vedtaget, går
følgende proces igang:

 

2020:

Udarbejdelse af interessantanalyse, som skal danne baggrund for den fremtidige proces med personale, brugere, ledelse
og naboer. Formålet med denne inddragelse er at sikre ejerskab samt at få tilføjet viden og erfaringer, der skal bidrage til
kvalificering af det nye byggeri. Som en del af denne proces er der indkalkuleret en studietur for personale, brugere og
ledelse for visuelt at få en fælles forståelse for forskelligartede rumlige og pædagogiske aspekter. Resultatet af denne
proces er et programoplæg, som skal danne grundlag for udbudsmaterialet med en plandisponering.

 

2021:

Håndtering af udbud i henhold til fremtidig valgt udbudsform, færdigprojektering af projektet samt opstart af opførelsen
af byggeriet. På nuværende tidspunkt er der ikke valgt udbudsform. Dette vil blive beskrevet i en dagsorden for politisk



godkendelse på et senere tidspunkt. Alt afhængigt af hvilken slags udbudsform der vælges, vil det enten være en
totalrådgiver eller en totalentreprenør, der færdigprojekterer projektet.

 

2022:

Opførelse af byggeriet.

 

FNs 17 verdensmål

FN's 17 verdensmål er et fokusområde for dagtilbudsområdet. Opførelsen af en ny Børneby Øster relaterer sig til
verdensmål nr. 3 om sundhed og trivsel, mål nr. 4 om kvalitetsuddannelse, mål 10 om mindre ulighed og mål nr. 11 om
bæredygtige byer og lokalsamfund.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Processen for byggeprojektet bliver som nedenstående: excl. moms

 

2020: Fase 1

Udarbejdelse af programoplæg, proces med medarbejdere med

en ekstern rådgiver, interessentanalyse, workshops, udarbejdelse

af udbudsmateriale mv.                                                                                    2.500.000 kr.

 

2021: Fase 2

Håndtering af udbud, færdigprojektering og opstart af byggeri                                10.000.000 kr.

 

2022: Fase 3

Opførelse af ny daginstitution                                                                           25.000.000 kr.

 

Budgetskema med budgetoverslag fremsendes til budgetbog.

 

Udgiften til eventuel opførelse af et kanaliseringsanlæg beregnes inden fremsendelsen.

Bilag

Placering ved Grøddevej og Lysholt Alle



Punkt 24: Midlertidig lukning af Åhaven i Brande (E)

28.06.16-Ø00-1-19

Beslutning

Anbefales. Henrik Kraglund tager forbehold til sagen.

 

Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 12. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni måned 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 3:
Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

Åhaven, der er en afdeling af Brande Børnehaverne, lukkes midlertidigt og lokalerne overtages af sundhedsplejen
og dagplejen i Brande
når sundhedsplejen og dagplejen fraflytter Åhavens lokaler genvurderes Åhavens fremtid

Sagsfremstilling

I Brande er der tomme dagtilbudspladser på grund af et faldende børnetal. Det forventes, at der i gennemsnit bliver 41
uudnyttede pladser i Brande i 2019. Samtidig står Sundhedsplejen og Dagplejen i Brande og mangler lokaler, indtil den
nye skole i Brande er færdig. De har tidligere anvendt lokaler i Centerparken 2, som nu er nedlagt.

 

En midlertidig lukning af Åhaven, der er en afdeling af Brande Børnehaverne, vil sikre en mere effektiv drift af
dagtilbuddene i Brande. I Åhaven er der pt. indmeldt 35 børn, som i stedet for kan få plads i Tumlehøj (også en afdeling
af Brande Børnehaverne) og Børnehuset Brande.

 

Åhavens lokaler kan umiddelbart benyttes som de er af Sundhedsplejen og Dagplejen i Brande, og dermed vil deres
udfordring med mangel på lokaler være løst.

 

Når Sundhedsplejen og Dagplejen kan tage deres lokaler på den nye skole i Brande i brug om ca. 2 år, vil Åhavens
fremtid blive taget op til en ny vurdering.

 

En midlertidig lukning af Åhaven kan effektueres pr. 1. september 2019. Det vil give en besparelse på grundtilskuddet til
Åhaven på 208.000 kr. pr. år.



 

Forslaget er forelagt personalegrupperne i Brande Børnehaverne og Børnehuset Brande og bestyrelserne samt drøftet i
sektor MED-Daginstitution og Dagpleje. Der er forståelse for behovet for at samle børnene på færre matrikler, og derved
optimere den daglige drift af dagtilbuddene i Brande. Både personale og bestyrelser er meget tilfredse med den
nuværende organisering og udtrykker bekymring over den uro, som en ændring i organiseringen kan medføre for børn,
forældre og personale.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen, besparelsen på 208.000 kr. indgår i den samlede besparelse for dagtilbudsområdet i 2020.

 



Punkt 25: Øgede udgifter til busdrift som konsekvens af ændringer i
skoledagens længde (E)

17.01.00-G01-1-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Børne- og Undervisningsudvalget 12. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 14:

Udvalget orienteret. 

 

Børne- og Undervisningsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 12:

Taget til efterretning.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med de netop vedtagne lovændringer til lov om folkeskolen, blev den maksimale undervisningstid for
indskolingen sat ned til 1110 timer om året, svarende til en reduktion på 3 lektioner om ugen. Det betyder, at elever i 0.-3.
klasse fra skoleåret 2019/2020 vil kunne udløse en ekstra buskørsel på de pågældende dage. Kørslen vil blive lukket
kørsel, som kun målrettes til de kørselsberettigede elevers adresser.

Sandsynligvis vil den kortere skoledag betyde, at flere børn vil benytte SFO’en, da deres forældre arbejder og ikke vil
lade dem være alene hjemme. Inden folkeskolereformen i 2014, hvor skoledagen blev forlænget, gik 80% af kommunens
børn i SFO. Det tal er nu faldet til 70%, hvilket svarer til et reelt fald på 235 børn. Hvorvidt de nu afkortede skoledage vil
føre til en stigning, der helt svarer til faldet efter 2014, vil først vise sig, når skoleåret 2019/2020 er startet op.

De enkelte skolers skema er først klar i slutningen af juni, så derfor vil det først være der, der er mulighed for at lave de
endelige beregninger på, hvor mange ekstra kørsler, der er behov for, ligesom det også først er der, det bliver muligt at
kontakte forældre og undersøge reelle kørselsbehov. Der vil være skoler, der kan holde det inden for det eksisterende
budget og skoler, der har brug for ekstra kørsler. Skolerne er indstillede på i deres skemalægning at gøre alt, hvad de kan,
for at undgå ekstrakørsler herunder også eventuelt at benytte sig af, at det er tilladt at have en ventetid fra skoledagen er
slut til bussen kører hjem, så længe de holder sig inden for de lovformelige krav.

Hvis alle skoler havde brug for en ekstra kørsel hjem tre gange om ugen, vil udgiften pr. år se således ud:

3 ekstra kørsler pr. uge = 800,- kr. pr. time,- *120 dage * 13 ruter = 1.248.000,- kr. pr. år.



Der vil med stor sandsynlighed ikke blive behov for ekstrakørsel på alle 13 ruter, og idet en kørsel koster ca. 800,- kr. pr.
time * 40 uger = 32.000,- kr. på et skoleår, vil tallet hurtigt kunne ændre sig positivt. Skolerne er blevet gjort opmærksom
på, at de så vidt muligt skal planlægge med færrest mulige kørsler, så udgiften holdes på et minimum.

Teknisk Område vil på baggrund af ændringerne lave et udkast til en revideret serviceniveaubeskrivelse, når behovet for
kørselsudvidelse er kendt.

Budgetmæssige konsekvenser

Max. 1.248.000, kr. pr. år.

Det præcise tal kendes først i starten af august 2019.



Punkt 26: Ny skole i Brande - Status (E)

82.06.00-P20-4-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 12. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget, 12. juni 2019, pkt. 7:
Taget til efterretning.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

 

Det går planmæssigt fremad i processen med at etablere den nye skole i Brande. Her følger en kort status på den mange
spor, der har været og er i gang.

 

Staus på brugerinddragelse

Organiseringen bag den nye skole kan ses i vedlagte bilag.

Der er mange interessenter indblandet i den nye bygning og for at organisere brugerindragelsen bedst muligt, blev der
nedsat 16 workshopgrupper og udpeget en formand i hver.

Workshopgrupperne var fordelt på følgende områder:

Skolerelaterede:

Bevægelse
Personalefaciliteter
Indskoling/SFO
Mellemtrin/klub
Udskoling
Entreprenørskab
Naturfag
Praktisk/musisk
Børn og unge med særlige behov
Skole- og folkebibliotek + borgerservice

 

Øvrige:



Musikskolen
Tandplejen og Sundhedsplejen
Dagplejen
Ungdomsskolen
Teknisk service
Tilgængelighedsudvalg

Alle 16 workshopgrupper har nu afsluttet møder med arkitekterne, hvor de har gennemgået deres forslag til forbedringer i
konkurrenceprojektet. Enkelte grupper har haft flere loop med arkitekterne for at komme helt i mål. Der er fra
arkitekternes side blevet gjort et stort arbejde for at indarbejde alle ønsker, og forløbet har resulteret i et væsentligt
forbedret indretningsforslag for hele byggeriet.

Den 28. maj 2019 blev der afholdt et opfølgende møde på workshopprocessen, hvor formændene for hver gruppe (kaldet
følgegruppen) mødtes med arkitekterne, som gennemgik det samlede resultat og endelige plantegninger.
Workshopgrupperne er lukket ned for nu, men enkelte grupper vil blive involveret igen, når indretning af basislokaler,
inventar og udearealer skal præciseres, hvilket forventes afsluttet inden sommeren 2019.

Inddragelse sker fremdarettet gennem jævnlige møder i projektgruppen. Projektgrupppens deltagere dækker
skoleområdet, kultur- og biblioteksområdet samt den byggetekniske og arkitektoniske del og rapporterer til styregruppen.

 

Status på det samlede byggeri
Kontrakten med NCC er nu underskrevet og plantegningerne låst. NCC har afholdt møde med brandmyndighederne for at
imødekomme udfordringer før ansøgning om byggetilladelse, og der er afholdt møde med NCC for at gennemgå det
tekniske program, så det lever op til forventningerne.

NCC er ved at gøre et dispositionsforslag færdigt (det er reviderede plan-, facadetegninger, tværsnit i bygningen), princip
af statik, dvs. bygningens stabilitet og princip for føringsveje for vand, varme og ventilation samt energiberegning. Når
dette forslag er godkendt, fortsætter projekteringen (tegninger) frem mod en byggetilladelse.

Samtidigt forventes opstart af miljøsaneringen på Centerparken 1 medio juni 2019, og dette arbejde forventes afsluttet
medio august 2019, hvor den egentlige nedbrydning af eksisterende bygninger på grunden igangsættes.

Efterfølgende igangsættes flytning af forsyningsledninger og udgravning for etablering af sandpude til fundamenter for
byggeriet, så det forventes, at byggeriet kan starte lidt før 1. januar 2020. 

 

Status på midlertidige placeringer
Bibliotek, musikskole og foreninger forventes at være fraflyttet Centerparken 2 primo august 2019. Dog kan særlige
forhold gøre sig gældende for Brande Museum. Der har været, og er fortsat for få brugeres vedkommende, en dialog om
midlertidig placering, men det forventes, at de sidste placeringer falder på plads i løbet af juni 2019. Endeligt er der en
proces i gang i forhold til kunst og udsmykning – herunder flytning af eksisterende værker.
 

   

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Organisering oversigt



Punkt 27: Gavlværket Escalator Libertas af Marco Evaristti (E)

20.04.03-G01-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 11. juni 2019.

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019.

Byrådet 24. juni 2019.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Kultur- og Fritidsudvalget, 11. juni 2019, pkt. 5:
Såfremt værket ikke kan sælges før nedtagning, anbefales scenarie 1, således at værket dokumenteres, hvorefter det
bortskaffes sammen med nedrivning af bygningen.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fælleskaber indstiller, at

 

byrådet træffer beslutning om, hvad der skal ske med gavlværket på det tidligere rådhus, Centerparken 1, Brande.

Sagsfremstilling

I 1994 blev vægudsmykningen ’Escalator Libertas’, der er et stedsspecifikt kunstværk, udført af Marco Evaristti på gavlen
af det daværende rådhus i Brande. Værket er ejet af kommunen, da det er placeret på en kommunal bygning.

 

I bogen ’Kunsten på gavlen’ fra 2018 er værket omtalt på denne måde; Escalator Libertas er et usædvanligt og
konfrontatorisk monstrum af et værk. Det er usædvanligt, både hvad materialer, form, skala og placering angår. Værket er
udført i rå og rustikke materialer; jern, cement og mursten. Det er et konceptuelt og reflekteret værk, der er inkorporeret
tanker om den arkitektoniske kontekst, som værket indgår i. Værket har en markant og ironisk arkitektonisk karakter og
røber kunstnerens baggrund som arkitekt.

 

Se mere om Marco Evaristti på www.evaristti.com.

 

Værket er vurderet af flere kunsteksperter, som betragter værket som kunstfagligt bevaringsværdigt. Et tilsvarende værk i
dag vil formodentlig koste mere end en mio. kr.

 

Billedkunstrådet anbefaler, at værket indgår ifm. det nye byggeri i Centerparken.

 

Administrationen har undersøgt på hvilke betingelser værket er købt. Ophavsretsloven siger at ”værket ikke må ændres
eller gøres tilgængeligt for offentligheden på en måde eller i en sammenhæng, der er krænkende for ophavsmandens
kunstneriske anseelse eller egenart.” I forhold til stedsspecifikke kunstværker i det offentlige rum betyder det, at
kunstneren forventer, at værket forbliver på det sted, det er skabt til, og at ejeren vil tage vare på værket på en måde, som
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tilgodeser kunstnerens intentioner. Hvis ejeren ønsker at flytte værket skal de derfor kontakte kunstneren for at aftale
mulighederne for en flytning.

 

Administrationen har forespurgt Marco Evaristti om kommunen må:

1. lade værket indgå i det nye byggeri uden at flytte det, hvis det er praktisk muligt for det byggeforslag, der er valgt

2. flytte værket til ny placering, hvis det giver mening for kunstneren, det nye byggeri og Brande by

3. alternativt sælge eller bortskaffe værket, hvis det ikke er muligt med forslag 1 eller 2.

 

Hertil er svaret fra Marco Evaristti: Det vil selvfølgelig være dejligt, hvis værket kan blive brugt i den ene eller den anden
sammenhæng. Kommunen har fået tilladelse til at bortskaffe værket, hvis det bliver nødvendigt.

 

Byrådet præsenteres for følgende scenarier:

1. Dokumentation af værket, herefter bortskaffes det sammen med nedrivning af bygningen.

Værket bliver mål-, foto- og materialedokumenteret af konservatorer fra for evt. senere genopførelse af værket i
tilsvarende materialer. Tilbudspris 40.000 kr. excl. stillads og lift.

 

2. Nedtagning af værket, der sættes i depot.

Værket vil blive skåret fri i passende størrelse på ca. 3x5 meter, der spændes i jernramme. Vinduer, tag, spær mv.
bortskaffes, muren skæres fri i sokkelkanten og støttevægge i ca. 1 meter afstand, flyttes med kran og sættevogn.
Overslagspris 350.000 kr. excl. udgifter til depot og projektbeskrivelse.

 

3. Opsætning af værket på ny placering ifm. byggeriet. Det bygges ikke sammen med den nye bygning, men placeres
et sted på grunden, hvor det giver mening.

Værket skal have nyt fundament, placeres, fastgøres og afstives mv. Den tidligere indermur skal pudses til udendørs
vejrlig. Pris anslået 250.000 kr. excl. fundament.

 

4. Opsætning på ny placering et andet sted i kommunen efter anbefaling fra Billedkunstrådet.

Værket skal have nyt fundament, placeres, fastgøres og afstives mv. Den tidligere indermur skal pudses til udendørs
vejrlig. Pris anslået 300.000 kr. excl. fundament.

 

5. Forsøg at bortskaffe/afhænde værket ved salg før nedtagning, alternativt efter nedtagning.

Det kræver formodentlig en liebhaver eller et kunstmuseum, der vil købe/overtage værket.

 

Bilag:

- Foto af gavlen.

- Tegninger af gavlen.

Budgetmæssige konsekvenser



Ingen. Udgifterne afholdes af 2%-puljen til kunst og udsmykning til det nye byggeri i Centerparken.

Bilag

Helsidet billede

Tegninger Marco gavl.pdf



Punkt 28: Godkendelse af Bakkehusets vedtægter (E)

20.11.00-P24-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 11. juni 2019.

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019.

Byrådet 24. juni 2019.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Kultur- og Fritidsudvalget, 11. juni 2019, pkt. 6:
Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

byrådet godkender vedtægter for den selvejende institution Bakkehuset, som er godkendt på institutionens
generalforsamling 24. april 2019.

Sagsfremstilling

Den selvejende institution Bakkehuset har på forårets generalforsamling 24. april 2019 tilrettet institutionens vedtægter.

 

Vedtægtsændringerne er en mindre ajourføring, hvor betegnelsen 'brugergruppen' er ændret til 'bestyrelsen'. Alle
overgangsordninger i forhold til tidligere institutionsform er færdigafviklet, og derfor fjernet fra vedtægterne. Derudover
er personnavne slettet i paragraffen om hvem, der skal vælges på generalforsamlingen – og i stedet for 4-årige
valgperioder, er der valg til bestyrelsen hvert år, hvor der vælges to personer for to år ad gangen. Og der vælges nu 1-2
suppleanter. I de tidligere vedtægter var suppleanter ikke nævnt.

 

Ikast-Brande Kommune er stifter af den selvejende institution Bakkehuset. Vedtægtsændringer skal efter
generalforsamlingens behandling og godkendelse, formelt behandles af Byrådet.

 

Vedtægterne træder i kraft når Byrådet har godkendt vedtægtsændringerne.

 

Bilag: Vedtægter Bakkehuset 2019.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

VEDTÆGTER Bakkehuset 2019



Punkt 29: Politiske anbefalinger til opstilling af landvindmøller i Ikast-
Brande Kommune (E)

01.02.00-G01-30-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Erhverv, Vækst og Bosætningsudvalget 13. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 20:
Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

Afrapporteringen af §17.4 udvalget ang. vindmøller tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling

På baggrund af arbejdet i §17.4-udvalget for vindmølleplanlægning fremsættes hermed et forslag til en samlet politisk
anbefaling for vindmølleprojekter i Ikast-Brande Kommune.

 

Som bilag til aftalen er vedlagt to kort, der viser neutralzoner for opstilling af hhv. 150 og 200 m høje møller. Kortene
viser desuden fredsskovsarealer.

 

Fredskovsarealer er arealer, der er pålagt fredskovspligt i henhold til skovloven. Det er Miljøstyrelsen, der ajourfører de
fredskovspligtige arealer. Skovloven giver i dag ikke mulighed for at rejse vindmøller på fredskovsarealer, men de er taget
med på kortene, fordi den politiske aftale om vindmølleplanlægningen lægger op til, at byrådet skal arbejde for en
lovændring.

 

Neutralzoner er de områder i kommunen, hvor projektudviklere og borgere som udgangspunkt kan forvente, at byrådet vil
fremme vindmølleprojekter. Vurderingen af det enkelte vindmølleprojekt vil tage udgangspunkt i en specifik, planmæssig
begrundelse samt byrådets kommende anbefalinger til projektudviklerne. Særlige lokale hensyn, hensyn til
nabokommuner, tidligere politiske beslutninger, særlige lovkrav eller afstandskrav til andre vindmølleprojekter kan
medføre, at Byrådet ikke ønsker at fremme vindmøller i et givent område indenfor neutralzonen. Bemærk, at
neutralzonerne godt kan indeholde boliger, der måske skal opkøbes for at realisere eventuelle vindmølleprojekter! 

 



Neutralzonerne er fundet ved at frasortere de arealer, hvor man som udgangspunkt ikke kan forvente at få udlagt et nyt
vindmølleområde. De frasorterede arealer er arealer, der f.eks. er underlagt beskyttelseshensyn i lovgivningen, herunder
naturbeskyttelse, fredskov, Natura 2000 områder, fortidsminder, kirkebyggelinjer, sø- og åbeskyttelseslinjer samt
afstandskrav til andre tekniske anlæg, veje og respektafstande til Karup Lufthavn. Derudover er der i afgrænsningen af
neutralzoner taget hensyn til en række andre interesser, som f.eks., byzoner, sommerhusområder, landsbyafgrænsninger,
samt kulturhistoriske-, geologiske og landskabelige interesser. Endeligt er er der taget hensyn til aftalens anbefalinger om,
at der skal være en afstand på mindst 12 x vindmøllehøjden rundt om udlagte boligområder og områder til blandet bolig
og erhverv, herunder landsbyområder.

 

Ovenstående har udmøntet sig i den vedlagte politiske aftale med anbefalinger ved etablering af vindmøller i Ikast-Brande
kommune.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Anbefalinger §17-4 udvalget_vindmølleplanlægning 160519

Kort med neutralzoner for opstilling af 150 m og 200 m møller



Punkt 30: La Cours Vej, Ikast - Optagelse af vej som kommunevej (E)

05.01.04-G01-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 26:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

sidevejen der anlægges til betjening af erhvervsområdet ved La Cours Vej, Ikast, optages som kommunevej.

Sagsfremstilling

I forbindelse med udbyggelse af erhvervsområdet under lokalplan nr. 151 for et erhvervsområde ved La Cours Vej i Ikast,
skal der etableres en vej. Der er tale om et erhvervsområde. Derfor indstiller Teknisk Område, at vejen optages som
kommunevej, ligesom i kommunens øvrige erhvervsområder. Det omtalte vejstykke er markeret med rødt på
nedenstående kort.

 



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 31: Planstrategi 2019 - Godkendelse af visioner og mål for
bymidteudviklingen i Ikast og Brande (E)

01.02.03-P15-3-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 1:

Anbefales. Der afholdes ikke yderligere borgermøder i forbindelse med planstrategiens offentliggørelse.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

de i sagsfremstillingen beskrevne visioner og mål for udviklingen af midtbyerne i Ikast og Brande godkendes til
indarbejdelse i Planstrategi 2019
det drøftes, om man ønsker at afholde et offentligt borgermøde i planstrategiens offentlighedsfase
at der i forbindelse med udarbejdelsen af helhedsplaner/strukturplaner for midtbyerne i Ikast og Brande bliver lavet
en analyse af, hvor der konkret kan blive planlagt for en fortætning af bymidterne.

 

Sagsfremstilling

Inden udgangen af 2019 skal Byrådet offentliggøre en overordnet strategi (en planstrategi) for, hvordan kommunen skal
udvikle sig fysisk i den næste kommuneplanperiode, det vil sige i perioden 2021-2033. Byrådet har besluttet at have
særligt fokus på:

Bæredygtig håndtering af overskudsjord i kommunen
Udvikling af bymidterne i Ikast og Brande.

 

På Byrådets møde den 4. februar 2019 godkendte man processen for borgerinvolvering i arbejdet med Planstrategi 2019.
Byrådet ønsker, at strategien skal være en platform for dialog med borgere og andre aktører om kommunens udvikling, og
strategien skal sikre samskabelse med borgere, erhvervsliv, handelsstand, boligselskaber og foreninger. Derfor besluttede
Byrådet på mødet i februar at invitere offentligheden til to dialogrunder:

 

1. Dialog med relevante rådgivere, entreprenører m.fl. om bæredygtig håndtering af overskudsjord i kommunen
2. Dialog med cityforeninger, handelsstand og boligselskaber m.fl. om den fysiske udvikling af bymidterne i Ikast og

Brande.



 

Der har således i marts været afholdt et fyraftensmøde med relevante, eksterne aktører om, hvordan man kan opnå en
bæredygtig håndtering af overskudsjord i kommunen. Der var ca. 30 deltagere, herunder borgmesteren og formanden for
Teknik- og Miljøudvalget. Input fra mødet er ved at blive behandlet i Teknisk Område. I forbindelse med den senere
godkendelse af planstrategien vil Teknisk Område fremsætte forslag til mål for, hvordan man bedst kan genanvende
overskudsjord lokalt, så jorden bliver en ressource i byudviklingen i stedet for "affald".

 

Den 10. og 11. april blev der holdt visions- og dialogmøder om bymidteudviklingen i Ikast og Brande. Der deltog ca. 70
deltagere på begge møder, hvor deltagerne blev opfordret til at komme med deres drømme for midtbyerne. Dialogen på
møderne har dannet grundlag for en efterfølgende temadrøftelse den 30. april 2019 med Teknik- og Miljøudvalget,
Økonomi- og Planudvalget samt Erhvervs-, vækst- og Bosætningsudvalget. På temadrøftelsen blev udvalgene præsenteret
for fem visioner for hver bymidte. Visionerne havde udgangspunkt i de drømme, borgerne havde på visions- og
dialogmøderne. Udvalgene kom med input/ideer til, hvordan de som politikere eventuelt kunne støtte op om borgernes
drømme.

 

Efterfølgende har projektgruppen arbejdet med at definere forslag til politiske visioner og mål for udviklingen af
midtbyerne i Ikast og Brande, så visioner og mål senere kan blive indarbejdet i Planstrategi 2019. Forslagene til politiske
visioner og mål vedhæftede bilag. Visioner og mål er fordelt på forskellige emner, der synes at være relevante at arbejde
med i henholdsvis Ikast eller Brande midtby.

 

Planstrategi 2019 er også en strategi for, hvordan udviklingen i kommunen kan blive bæredygtig. Planstrategien vil i den
redegørelse have særligt fokus på bæredygtig jordhåndtering, derfor vil der i strategien blive formuleret mål, der tilstræber
en bæredygtig jordhåndtering.

 

Det videre forløb
Når visioner og mål er godkendt i Byrådet, vil de blive indarbejdet i et udkast til Planstrategi 2019 sammen med en
revideret beskrivelse af bymønsteret for Ikast og Brande samt ovennævnte mål for bæredygtig jordhåndtering. Et udkast
til den samlede Planstrategi 2019 bliver fremlagt til politisk godkendelse på et byrådsmøde i efteråret 2019. Herefter
bliver strategien sendt i offentlig høring i mindst 8 uger. Den endelige vedtagelse af planstrategien forventes på et
byrådsmøde i begyndelsen af 2020.

Sideløbende med det videre planstrategiarbejde vil Teknisk Område i efteråret 2019 starte en proces, der skal munde ud i
en helhedsplan/strukturplan for bymidterne i Ikast og Brande. Planerne skal pege på, hvor Kommunen sammen med
borgerne bedst kan sætte konkret ind i forhold til bymidternes udvikling. Byrådet har tidligere afsat 500.000 kr. i 2019 og
2020 til processen, som vil blive gennemført i samarbejde med en ekstern rådgiver og de borgere, der meldte sig til
arbejds-/følgegrupper på visions- og dialogmøderne i Ikast og Brande. Helhedsplanerne/strukturplanerne for bymidterne
vil tage udgangspunkt i de godkendte politiske visioner og mål.

Teknisk Område anbefaler, at der i forbindelse med arbejdet med helhedsplanerne/strukturplanerne bliver lavet en analyse
af, hvor der konkret kan blive planlagt for en fortætning af bymidterne. Det vil sige, hvor højt man kan bygge og
hvorhenne i midtbyen. Analysearbejdet kan senere munde ud i reviderede rammebestemmelser, når den gældende
kommuneplan skal revideres i 2020. Når forslag til helhedsplanerne/strukturplanerne er udarbejdet, vil de blive fremlagt
til politisk behandling. Tidsplanen for udarbejdelsen vil blive fastlagt i samarbejde med den eksterne rådgiver og
arbejds-/følgegrupperne.

Borgermøde i offentlighedsfasen?

Hvis byrådet ønsker det, kan der blive afholdt et borgermøde i offentlighedsfasen. Der har som nævnt ovenfor været
afholdt visions- og dialogmøder om bymidteudviklingen i Ikast og Brande samt et fyraftensmøde med relevante eksterne
aktører om bæredygtig jordhåndtering. Når de nævnte helhedsplaner/strukturplaner for bymidterne er færdigudarbejdet i
samarbejde med borgergrupperne, forventes planerne at blive fremlagt på et offentligt præsententationsmøde.
Projektgruppen vurderer på den baggrund, at der ikke er behov for et borgermøde i strategiens offentlighedsfase.

 



Udvalget skal tage stilling til følgende

Byrådet skal beslutte, om de beskrevne visioner og mål for udviklingen af midtbyerne i Ikast og Brande godkendes til
indarbejdelse i Planstrategi 2019.

Byrådet skal også beslutte, om man ønsker at afholde et offentligt borgermøde i planstrategiens offentlighedsfase.

 

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Planloven siger, at kommunalbestyrelser skal revidere deres kommuneplan
mindst hvert fjerde år. Den seneste kommuneplan blev vedtaget af byrådet i september 2017. Som et led i
revisionsarbejdet skal Byrådet inden udgangen af 2019 offentliggøre en overordnet strategi (en planstrategi) for, hvordan
kommunen skal udvikle sig fysisk i den næste kommuneplanperiode, det vil sige i perioden 2021-2033. I strategien skal
Byrådet også fortælle borgerne, om der bliver tale om en fuld revision af den gældende kommuneplan eller en delvis
revision af nogle udvalgte emner.

 

Planloven siger også, at Byrådet inden udgangen af 2019 skal offentliggøre en strategi for, hvordan udviklingen kan blive
bæredygtig (en Lokal Agenda 21-strategi). Byrådet besluttede i 2018, at Lokal Agenda 21-strategien skal være en
integreret del af planstrategien.

 

Da Planstrategi 2019 er udgangspunktet for revisionen af den gældende kommuneplan, forholder strategien sig primært til
den fysiske planlægning i kommunen. Planstrategien er i modsætning til kommuneplanen et politisk dokument, der
bygger videre på den gældende kommuneplan fra 2017, på andre kommunale strategier og visioner samt på byrådets
aktuelle ønsker om, hvordan kommunen skal udvikle sig. I modsætning til kommuneplanen, bliver planstrategien ikke
offentliggjort som et forslag men som et "færdigt" dokument.

 

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende de beskrevne visioner og mål for udviklingen af midtbyerne i Ikast og Brande
2. at godkende de beskrevne visioner og mål for udviklingen af midtbyerne i Ikast og Brande med mindre ændringer
3. at sende visioner og mål for udviklingen af midtbyerne i Ikast og Brande tilbage til Teknisk Område til uddybende

behandling. 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Samlet opsamling på visions- og dialogmøder i Ikast og Brande

Forslag til visioner og mål for midtbyerne i Ikast og Brande - Planstrategi 2019



Punkt 32: Kommuneplantillæg nr. 22 og Lokalplan nr. 375 - Område til
offentligt formål, Centerparken, Brande - Forslag (E)

01.02.05-P16-19-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 3:
Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

forslag til kommuneplantillæg nr. 22 og lokalplan nr. 375 for område til offentlige formål, Centerparken, Brande
godkendes og udsendes i offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling

Den 19. juni 2018 besluttede Økonomi- og Planudvalget at igangsætte planlægningen for en ny skole i Centerparken,
Brande. Området i Centerparken er omfattet af en byplanvedtægt fra 1964 - men ikke af en lokalplan. Økonomi- og
Planudvalget besluttede derfor, at det er nødvendigt at udarbejde en lokalplan for at få det bedste plangrundlag for den nye
skole, og for at tilgodese naboers mulighed for at blive hørt. I kommuneplanen er planområdet udlagt til offentligt formål,
men de gældende rammebestemmelser for området giver kun mulighed for at opføre byggeri i op til to etager og 10 m.
Derfor besluttede udvalget også at udarbejde et tillæg til kommuneplanen for at give mulighed for højere byggeri.

Den 6. november 2018 besluttede Økonomi- og Planudvalget at sende et debatoplæg om den nye skole i offentlig høring i
2 uger fra den 14. november til og med den 28. november 2018. Debatoplægget beskrev de overordnede ændringer, som
skolen vil medføre i området, og de overordnede ønsker til skolens udformning. Formålet med debatfasen var at give
naboer og andre borgere mulighed for at komme med forslag og bemærkninger til den videre planlægning af
skolebyggeriet. Efter debatfasen blev de indkomne svar forelagt Økonomi- og Planudvalget, der på sit møde den 5. marts
2019, besluttede at gå videre med planerne med de ændringer og præciseringer Teknisk Område anbefalede.

 

Forslag til kommuneplantillæg nr. 22 og lokalplan nr. 375 for område til offentlige formål, Centerparken, Brande er i
overensstemmelse med Økonomi- og Planudvalgets beslutning den 5. marts 2019 og muliggør opførelse af en ny skole
således som skitseret i vinderprojektet.

 

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Lokalplan nr. 375 udarbejdes efter Planlovens § 13, men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan
2017-2029, hvad angår maksimal bygningshøjde og etageantal. Derfor skal der efter Planlovens kap. 6 om planers
tilvejebringelse og ophævelse, udarbejdes et tillæg nr. 22 til kommuneplanen, som ændrer plangrundlaget.



Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal Byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om forslagene til kommuneplantillæg nr. 22 og lokalplan nr. 375 skal vedtages og udsendes i
offentlig høring i 8 uger.

 

Udvalget har følgende muligheder

1. Udvalget kan godkende planforslagene uden ændringer.
2. Udvalget kan godkende planforslagene med mindre justeringer, der ikke er i strid med lokalplanens principper, og

ikke ændrer væsentligt på lokalplanens indhold. Det vil sige, uden at ændre på lokalplanens afgrænsning,
hovedformål og anvendelse eller ændre væsentligt i planens øvrige indhold.

3. Udvalget kan forkaste planforslagene med den begrundelse, at de ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker
for området.

 

 

 

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

 

Bilag



Forslag til kommuneplantiillæg nr. 22

Forslag til lokalplan nr. 375



Punkt 33: Kommuneplantillæg nr. 23 og Lokalplan nr. 376 - Område til
rekreative og offentlige formål, Vestergade Ikast - Endelig (E)

01.02.05-P16-22-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget, 18. juni 2019

Byrådet, 24. juni 2019

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 4:
Anbefales

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Tillæg nr. 23 til Kommuneplan nr. 2017 - 2029 godkendes endeligt med få ændringer,
Lokalplan nr. 376 godkendes endeligt med få ændringer.

 

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på mødet den 8. april forslag til Tillæg nr. 23, og til Lokalplan nr. 376 - Område til rekreativt og
offentligt område, Vestergade, Ikast. Planforslagene var i offentlig høring fra den 17. april 2019 og til den 15. maj 2019.

 

Formålet med tillæg nr. 23 og Lokalplan nr. 376 er at tilvejebringe det planmæssige grundlag, der gør det muligt at
afslutte de rekreative arealer langs Vestergade, og blandt andet Garneriet Garland, DCH Ikast og andre mulighed for at
realisere deres idéer til socialøkonomiske -, rekreative -, og idrætsaktiviteter som fx cricket i området vest for "Hjertet".

 

Høringsperioden er nu overstået, og der er kommet bemærkninger fra følgende:

A: Danmarks civile Hundeførerforening (DcH), Ikast.

 

Høringssvaret giver anledning til nogle få ændringer i lokalplanen. Ændringsforslaget bliver behandlet herunder. Desuden
indføjes et afsnit om reducering af areal til skovrejsning i kommuneplantillægget.

 

Indsigelse eller bemærkning A

DcH har drøftet placering af klubhus i planteskolens tidligere stuehus ved Vestergade i forhold til afstanden til
træningsarealerne med kommunen. De ønsker alternativt, at lokalplanen giver mulighed for, at stuehuset erstattes af en
pavillon, der placeres ved siden af træningshallen, og at byggefeltet udvides, så det kan rumme både klubhus og en



træningshal på 4.000 m2. Foreningen har stillet en række spørgsmål, der ikke vedrører lokalplanen. Disse er besvaret
direkte.

 

Teknisk Områdes vurdering af indsigelse eller bemærkning A

Teknisk Område vurderer, at de indkomne bemærkninger til lokalplanlægningen kan imødekommes delvist, hvad angår
udvidelse af byggefeltet, og mulighed for at opføre et klubhus som pavillon, uden at ændringerne kræver en fornyet
planproces.

 

Teknisk Område anbefaler, at bemærkningen imødekommes ved, at byggefeltet udvides til 80 x 140 meter, og at der gives
mulighed for at opføre et klubhus på 250 m2. De nødvendige bestemmelser tilrettes tilsvarende. Desuden foretages nogle
administrative rettelser i lokalplanen blandt andet pga. en unødvendig gentagelse af bestemmelser. Det betyder, at §§ 3.7 -
3.10 og 3.12 slettes, fordi de svarer til bestemmelserne i §§ 6.4 - 6.7. Der er ligeledes foretaget en ændring i
kommuneplantillægget, da planlægningen reducerer skovrejsningsarealerne. Det er vurderet, at aktiviteterne i dele af
planområdet ikke harmonerer med at udpege arealerne til skovrejsning.

 

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om Kommuneplantillæg nr. 23 og Lokalplan nr. 376 kan vedtages endeligt med de anbefalede
ændringer.

 

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

 

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

 

Lokalplanen er udarbejdet efter Planlovens § 13 men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029. I lokalplanen er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og udformning af nye anlæg, ny
bebyggelse og parkeringsarealer.

 

En del af området er i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 udlagt til offentligt formål, mens den resterende del af
planområdet ikke er omfattet af kommuneplanen. De ønskede ændringer er ikke i overensstemmelse med de eksisterende
rammebestemmelser for området, og derfor skal der efter Planlovens kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse
udarbejdes et tillæg nr. 23 til kommuneplanen, som ændrer plangrundlaget og muliggør en udvidelse af det eksisterende
rammeområde nr. 1.O1.30 til Offentligt formål og udlægger et nyt rammeområde nr.1.R3.10 til Rekreativt formål.

 



Udvalget har følgende muligheder

at godkende tillægget og lokalplanen uden ændringer eller at godkende tillægget og lokalplanen med de anbefalede
ændringer,
at godkende tillægget og lokalplanen med yderligere ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil
sige, uden at ændre på hovedformål eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold,
at forkaste tillægget og lokalplanen fordi de ikke er i overensstemmelse med Byrådets ønsker for området.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

KPT23_ENDELIG

Lokalplan 376 - Endelig



Punkt 34: Kommuneplantillæg nr. 26 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029 og Lokalplan nr. 382 – Boligområde, Egelyst, Ikast – Endelig
vedtagelse (E)

01.02.05-P16-28-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 5:

Anbefales

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

tillæg nr. 26 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 vedtages endeligt med udelukkende tekniske rettelser
lokalplan nr. 382 - Boligområde, Egelyst, Ikast vedtages endeligt med ændringerne angivet i sagsbeskrivelsen.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 8. april 2019 et Forslag til tillæg nr. 26 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 og Forslag til
lokalplan nr. 382 - Boligområde, Egelyst, Ikast. Planforslagene var i offentlig høring i perioden fra den 17. april 2019 og
frem til den 22. maj 2019.

 

Formålet med Tillæg nr. 26 og Lokalplan nr. 382 er at udlægge et boligområde ved Egelyst i den sydvestlige del af Ikast.
Egelyst er en ny vej, der etableres som stikvej til Bøgildvej. Egelyst er placeret lige vest for Birkelyst.

 

Høringsperioden er nu overstået, og der er kommet 2 bemærkninger og indsigelser fra følgende:

 

A: Vejdirektoratet, Niels Bohrs Vej 30, Aalborg Øst

B: Naboer, Birkelyst 5, Ikast

 

Bemærkning A

Vejdirektoratet bemærker, at planområdet ligger tæt på motorvejen og dermed kan risikere at blive støjpåvirket udover
grænseværdierne, hvis trafikken fortsætter med at vokse.



 

Teknisk Områdes vurdering af indsigelse eller bemærkning A:

Teknisk Område vurderer, at lokalplanen i forvejen tager forbehold for støj fra motorvejen. Det er blandt andet derfor der
etableres jordvolde i den sydlige del af planområdet, mod motorvejen. Dette er vurderet på baggrund af dialog med
Vejdirektoratet, som fortæller, at de blot ønsker at gøre Teknisk Område opmærksomme på udfordringen.

 

Teknisk Område anbefaler, at bemærkningen tages til efterretning.

 

Indsigelse B

Indsigelsen sker på baggrund af en bekymring om, hvorvidt de nye boliger på Egelyst kan genere udsigten for boliger på
Birkelyst. Det ønskes derfor, at de østligste boliger på Egelyst kun må opføres i 1 etage i stedet for de 2 etager, der er
tilladt i lokalplanforslaget.

 

Teknisk Områdes vurdering af indsigelse B:

Teknisk Område vurderer, at udsigten på Birkelyst ikke vil blive generet væsentligt at boliger på Egelyst. Der er allerede i
dag etableret jordvolde på begge sider af Bøgildvej, som vil dække for husene på Egelyst. Samtidig falder terrænet fra
Birkelyst mod Egelyst, som dermed kommer til at ligge længere nede. Det skal ligeledes bemærkes, at udsigt ikke
vurderes at være en planlægningsmæssig begrundelse.

 

Teknisk Område anbefaler, at indsigelsen ikke imødekommes, da det ikke vurderes, at boliger på Egelyst vil genere
udsigten på Birkelyst.

 

Teknisk Områdes samlede vurdering

Teknisk Område anbefaler, at de indkomne bemærkninger og indsigelser ikke giver anledning til at ændre i tillægget eller
lokalplanen.

 

Teknisk Område har under høringsperioden vurderet, at det er nødvendigt med en mindre teknisk ændring i forbindelse
med afsnittet om "Klimatilpasning". Det kort, der viser den omtrentlige placering af nuværende drænrør i planområdet
udgår. Kortet er for upræcist til, at det giver mening at bevare det i den endelige lokalplan og det har ikke været muligt at
finde et mere præcist kort.

 

Ændringer i forhold til lokalplanforslaget

I forhold til lokalplanforslaget er der i lokalplanen ændret på følgende punkter:

I redegørelsen under "Klimatilpasning" er kortet og afsnittet, der referede til kortet, slettet. I stedet er der tilføjet: "Ikast-
Brande Kommune er blevet gjort bekendt med, at der er dræn inden for planområdet."

 

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om Forslag til kommuneplantillæg nr. 26 og Forslag til lokalplan nr. 382 kan blive vedtaget
endeligt med de anbefalede ændringer.



 

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

 

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

 

Lokalplanen er udarbejdet efter Planlovens § 13 men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029. I lokalplanen er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og udformning af ny bebyggelse og
grønne områder.

 

Dele af arealerne er i Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 udlagt til boligområde. De ønskede ændringer er ikke i
overensstemmelse med de eksisterende rammebestemmelser for området, og derfor skal der efter Planlovens kap. 6 om
Planers tilvejebringelse og ophævelse udarbejdes et tillæg nr. 26 til kommuneplanen, som ændrer plangrundlaget og
muliggør åben lave boliger på små grunde. Derfor udlægges boligområdet i en ny kommuneplanramme nr. 1.B4.7.

 

Det er nødvendigt at ændre på udlægget af boligområder i Ikast, da der ikke er tilstrækkeligt med resterende boligareal til
at give mulighed for tilstrækkeligt med boliger ved Egelyst. Der udtages dermed en del af rammeområde nr. 1.B1.29 i
Tulstrup, som i stedet udlægges ved Egelyst. Samtidig udlægges arealet, som allerede i dag anvendes til regnvandsbassin,
til Teknisk Anlæg og får rammeområde nr. 1.T1.2.

  

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende tillægget og lokalplanen uden ændringer eller at godkende tillægget og lokalplanen med de anbefalede
ændringer

2. at godkende tillægget og lokalplanen med yderligere ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil
sige, uden at ændre på hovedformål eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold

3. at forkaste tillægget og lokalplanen fordi de ikke er i overensstemmelse med Byrådets ønsker for området.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Kommuneplantillæg nr. 26 - Endelig

Lokalplan nr. 382 - Endelig



Punkt 35: Kommuneplantillæg nr. 27 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029 og Lokalplan nr. 348 - Erhvervsområde, Gl Kærvej, Uhre - Endelig
vedtagelse (E)

01.02.05-P16-17-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 6:
Anbefales

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

tillæg nr. 27 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 vedtages endeligt med ændringerne angivet i
sagsbeskrivelsen

lokalplan nr. 348 - Erhvervsområde, Gl. Kærvej, Uhre vedtages endeligt med ændringerne angivet i
sagsbeskrivelsen. 

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 11. marts 2019 et Forslag til tillæg nr. 27 til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029 og Forslag til
lokalplan nr. 348 - Erhvervsområde, Gl Kærvej, Uhre. Planforslagene var i offentlig høring i perioden fra den 20. marts
2019 og frem til den 17. april 2019.

 

Formålet med Tillæg nr. 27 og Lokalplan nr. 348 er at muliggøre udvidelsen af en eksiterende virksomhed ved Gl Kærvej
i Uhre. Virksomheden har behov for en højere miljøklasse og en mindre udvidelse af det eksisterende erhvervsområde.
Lokalplanen giver virksomheden denne mulighed, samtidig med, at den søger at reducere generne for borgerne i Uhre
mest muligt.

 

Høringsperioden er nu overstået, og der er kommet 4 bemærkninger og indsigelser fra følgende:

 

 Kort resumé af
høringssvar

Teknisk Områdes anbefaling til
ændringer i lokalplan nr. 348

Høringssvar nr. 1
fra Viborg Stift,

Ønsker ikke mulighed for
antenner i over 20 meters
højde. Der var samtidig

Den maksimale højde for antenne o.l.
byggeri fastsættes til 20 meter.



Domkirkestræde
1, Viborg

dialog om kirkebyggelinie
i forhold til det konkrete
byggeri.

Det indsættes under punkt 6.3, at
byggeri ikke må være højere end 8,5
meter medmindre der opnås
dispensation fra kirkebyggelinien.

Høringssvar nr. 2
fra nabo, Uhre
Byvej 30, Uhre

Borger ønsker, at der
etableres en ny vej vest
om Uhre, så lastbiler til
Natural Brande ikke skal
ind i gennem Uhre.
Samtidig udtrykkes der
bekymring over
sikkerheden ved den
øgede trafik, herunder
sikker skolevej.

Teknisk Område anbefaler, at
høringssvaret ikke medfører nogen
ændringer. En ny vej vest om Uhre
ville løse flere udfordringer omkring
trafikken, men der er ikke for
nuværende økonomi til at anlægge
denne.

Høringssvar nr. 3
fra naboer, Gl
Kærvej 6, Uhre

Borgere ønsker regler om
lugt- og luftforurening fra
erhvervsområdet.
Samtidig ønskes en ny vej
vest om Uhre.

Det er vurderet, at det er muligt at
foretage den for virksomheden ønskede
udbygning og samtidig holde sig inden
for miljøklasse 4. Miljøklassen udvides
udelukkende grundet den stigende
trafik til og fra virksomheden, men det
vurderes, at det er muligt at afvikle
denne inden for miljøklasse 4. Derfor
ændres den maksimale tilladte
miljøklasse til 4 fra 5.

Høringssvar nr. 4
fra naboer, Uhre
Byvej 13, 15a,
15b og 15c.

Borgere klager over flere
forskellige forhold.
Herunder støj, ændrede
miljøklasser, større højde,
terrænudligning, æstetik,
områdets dyreliv og
bonusvirkning.

Den maksimale højde ændres fra 12,5
meter i delområde 1 til 8,5 meter. Den
maksimale højde fastholdes til 12,5
meter i kommuneplanramme nr.
14.E2.1, da kommuneplanrammen
dækker et større område end delområde
1 i lokalplanen. Dermed ville ejerne af
de grunde, der ikke er en del af
lokalplanen, men går ind under samme
ramme, miste muligheden for at bygge
i højden.

Muligheden for at etablere støjvolde,
der indgik i den nuværende lokalplan
for området, tages med over i den nye
lokalplan.

Det er vurderet, at det er muligt at
foretage den for virksomheden ønskede
udbygning og samtidig holde sig inden
for miljøklasse 4. Miljøklassen udvides
udelukkende grundet den stigende
trafik til og fra virksomheden, men det
vurderes, at det er muligt at afvikle
denne inden for miljøklasse 4. Derfor
ændres den maksimale tilladte
miljøklasse til 4 fra 5.

 

Der er i planerne allerede taget højde
for de andre forhold, som er nævnt i
høringssvaret.

 



                                                                                                                                                   

Teknisk Områdes samlede vurdering

Teknisk Område vurderer, at de indkomne bemærkninger og indsigelser primært angår lokalplanlægningen og derfor kun
giver anledning til at ændre miljøklassen i kommuneplantillægget.

 

Ændringer i forhold til lokalplanforslaget

I forhold til lokalplanforslaget er der i lokalplanen ændret på følgende punkter:

Den maksimale tilladte miljøklasse ændres fra 5 til 4. (Ændres ligeledes i kommuneplantillægget)

Punkt 6.2: Nyt punkt indsat med maksimal højde på 8,5 meter i delområde 1.

Punkt 6.3: Indsat tekst om, at der skal opnåes dispensation fra kirkebyggelinien jf. naturbeskyttelsesloven §19 samt
maksimal højde på 20 meter for enkelte bygningsdele, herunder antenner og skorstene.

Punkt 8.8: Indsat bestemmelse om mulighed for støjvolde i beplantningsbælter. Videreført fra gældende lokalplan.

 

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om Forslag til kommuneplantillæg nr. 27 og Forslag til lokalplan nr. 384 kan blive vedtaget
endeligt med de anbefalede ændringer.

 

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

 

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

 

Lokalplanen er udarbejdet efter Planlovens § 13, men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029. I lokalplanen er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og udformning af ny bebyggelse og
parkeringsarealer. Det er dog ikke hele planområdet, der er dækket af kommuneplanen. Der skal derfor efter Planlovens
kap. 6 om Planers tilvejebringelse og ophævelse laves et tillæg til kommuneplanen, der udlægger arealerne til de ønskede
formål. Teknisk Område vurderer, at der ikke er planmæssige hindringer for at ændre plangrundlaget.

 

Udvidelsen af erhvervsområdet består af et mindre areal vest for det nuværende erhvervsområde. Arealet er i dag
landbrugsjord, men vil med godkendelse af planerne, overgå til erhvervsområde. Arealet kommer til at indgå i
rammeområde nr. 14.E2.2 i kommuneplanen. Samtidig udvides miljøklassen fra 3 til 4, da virksomhedens trafik er
stigende. Dermed stiger støjen og miljøklassen må følge med, hvis virksomheden skal blive liggende.



 

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende tillægget og lokalplanen uden ændringer eller at godkende tillægget og lokalplanen med de anbefalede
ændringer

2. at godkende tillægget og lokalplanen med yderligere ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil
sige, uden at ændre på hovedformål eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold

3. at forkaste tillægget og lokalplanen fordi de ikke er i overensstemmelse med Byrådets ønsker for området.

 

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Kommuneplantillæg nr. 27 - Endelig

Lokalplan nr. 348 - Endelig



Punkt 36: Kommuneplantillæg nr. 30 og lokalplan nr. 380 - Centerområde
Ejstrupholm – Forslag (E)

01.02.05-P16-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 18:
Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

forslagene vedtages og udsendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Ejstrupholm bymidte skal have en ny lokalplan fordi den nuværende lokalplan rummer et forbud imod boliger i
stueetagen af bygningerne langs Vestergade, Østergade og Søndergade. Samtidigt rummer den nuværende lokalplan en
række utidssvarende restriktioner på byggeriet, herunder ret smalle byggefelter langs vejene.

 

I løbet af 2018 har Teknisk Område afholdt en række af arrangementer og møder med borgere fra Ejstrupholm, for at
formulere en vision og udviklingsplan for Ejstrupholm mindtby. Visionen og udviklingsplanen blev forelagt byrådet på
mødet den 17. december 2018 og blev godkendt af byrådet. Visionen og udviklingsplanen skal munde ud i en ny
lokalplan, der baserer sig på idéerne i visionen og udviklingsplanen.

 

Forslaget rummer 4 delområder:

Delområde 1 er for centerområdet, hvor der fortsat kan være butikker og hvor der tillades ret små grunde på ned til 400
m², og en ret høj bebyggelsesprocent på 65. Her kan være butikker, alle typer af boliger og erhverv i miljøklasse 1-2, som
omfatter virksomheder og anlæg, som kun påvirker omgivelserne i ringe grad, og ville kunne indplaceres i områder, hvor
der også findes boliger. Det kunne være f.eks. bank, lægepraksis, frisør, kunsthåndværkerværksted, restaurant, hotel, eller
håndværk og service, hvor arbejdet primært udføres ude hos kunden. For at sikre bymidtepræget bestemmes, at nye
boliger langs Søndergade, Østergade og Vestergade skal orienteres imod gaden og at nye boliger skal bygges i en
maksimal afstand af 1 meter fra vejskel. Der åbnes desuden for at "Guldheksens Torv" helt friholdes for biltrafik.

 

Delområde 2 ligger som en overgang mellem centerområdet og det mere udprægede boligområde. I delområde 2 kan være
alle typer af boliger og der tillades ret små grunde på ned til 400 m². Bebyggelsesprocenten er lidt lavere; 40 for åben-lav
og tæt-lav byggeri og 65 for etageboligbyggeri. Der kan være de typer af erhverv, der normalt kan indpasses i
boligområder f.eks. lægepraksis, frisør eller lignende. Der kan ikke etableres nye butikker i delområde 2.



 

Delområde 3 er en del af byparken, der udlægges som grønt rekreativt område med mulighed for opsætning af pavillioner,
parkudstyr, legeredskaber, bænke, parkbelysning og andet udstyr til understøttelse af områdets rekreative værd. Den
kommunalt ejede del af området er omfattet af fredskovspligt, så det er muligt at nogle af aktiviteterne vil kræve en
tilladelse efter skovloven, - men så er lokalplanen i hvert fald ikke i vejen for det.

Inden for delområde 3 ligger et privatejet ubebygget areal som er omfattet af lokalplan 2.27 for et boligområde ved
Østergade. Lokalplanen er aldrig blevet udnyttet, idet terrænnet har vist sig at være for sumpet. Efter ejerens ønske
ophæves lokalplan 2.27 og området udlægges i stedet til grønt rekreativt område, men forudses at forblive på private
hænder og ikke med mere offentlig adgang, end ejeren ønsker at tillade.

 

Delområde 4 er enfamiliebolig, der udlægges til åben-lavt boligbyggeri. 

 

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

Lokalplan nr. 380 udarbejdes efter Planlovens § 13, men er ikke i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan
2017-2029. De ønskede ændringer er ikke i overensstemmelse med rammebestemmelserne for området, hvad angår
afgrænsningen af rammeområderne og bestemmelserne for nogle af rammeområderne og derfor skal der efter Planlovens
kap. 6 om planers tilvejebringelse og ophævelse, udarbejdes et tillæg nr. 30 til kommuneplanen, som ændrer
plangrundlaget.

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal Byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

 

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan fortsætte som hidtil.

 

Udvalget skal tage stilling til følgende

Udvalget skal beslutte, om forslaget til lokalplan nr. 380 og forslag til kommuneplantillæg nr. 30 skal vedtages og
udsendes i offentlig høring i 8 uger.

 

Udvalget har følgende muligheder

1. Udvalget kan godkende planforslagene uden ændringer.
2. Udvalget kan godkende planforslagene med mindre justeringer, der ikke er i strid med planernes principper, og ikke

ændrer væsentligt på planernes indhold. Det vil sige, uden at ændre på planernes afgrænsning, hovedformål og
anvendelse eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold.

3. Udvalget kan forkaste planforslagene med den begrundelse, at det ikke er i overensstemmelse med udvalgets ønsker
for området.

  



 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

LP 380 forslag

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 30



Punkt 37: Affaldsområdet - Årsrapport 2018 (E)

07.01.00-P15-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 15:
Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

Årsrapport 2018 for affaldsområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling

 

Teknisk Område har udarbejdet årsrapport 2018 for affaldsområdet. Rapporten beskriver årets aktiviteter, økonomisk
opgørelse, mellemværende med kommunekassen med videre.

Regnskabet for 2018 viser et højt aktivitetsniveau på affaldsområdet, ligesom det er værd at bemærke, at eksterne udgifter
har været med til at udfordre regnskabet. Det drejer sig især om forhøjede udgifter til transport og behandling af det
indsamlede affald.

 

Genbrugspladsen i Ikast fik et ubemandet afsnit indviet i september 2018. I forlængelse af planerne for det ubemandede
afsnit, blev naboejendommen købt som et aktiv for fremtidige planer i forhold til genbrugspladsens aktiviteter.

 

Dagrenovation

2018 bød på driftsmæssige udfordringer på dagrenovationsområdet. Udfordringerne var i høj grad foranlediget af
kommunens renovatør, Remondis (tidligere Vognmandsfirmaet M. Larsen). Det havde betydning for driften, fordi
Remondis i stor grad var plaget af medarbejderudskiftning, udskiftning på ledelses- og direktionsniveau og dårligt
vedligeholdte biler. Af positive ting kan det i 2018 mærkes, at Ikast-Brande Kommune udskiftede alle
dagrenovationsbeholdere ved private husstande. Antallet af ødelagte eller tabte beholdere er faldet markant ligesom der
kan konstateres en øget sortering af husholdningsaffaldet, hvor mere affald afsættes til genanvendelse.

 

Nyt Regulativ for husholdsningsaffald blev vedtaget i Byrådet. Det betød, at Affald&Genbrug i 2018 informerede
relevante husstande om, at de i 2019 vil blive koblet på kommunens dagrenovationsordning, jf. Miljølovgivningen som
beskriver, at det er en kommunal opgave at indsamle dagrenovation ved husstande.

 



Der har været et lille fald i mængden af indsamlet gråt affald fra 2017 (6.040 ton) til 2018 (5.390 ton). Det tilskrives
primært nye affaldsbeholdere ved borgerne, øget antal molokker og et generelt større fokus på affald og
ressourceudnyttelse i samfundet.

Samtidig er mængden af grønt affald steget fra 1.339 tons i 2017 til 1.685 tons i 2018.

 

Ikast-Brande Kommune kan i 2018 fejre 25 års jubilæum med indsamling af grønt affald. Det skal ses i lyset af, at mange
kommuner først i disse år begynder på at sortere madaffald fra dagrenovationen.

 

Dagrenovation - molokker

Nedgravede affaldsløsninger fortsatte med at gøre sit indtog i landskabet i Ikast-Brande Kommune. Søgningen på at få
tilskud er støt stigende, især fordi de store boligforeninger (f.eks. Ikast Andelsboligforening, Bomidtvest, Fællesbo) ser
fordelene i at have de nedgravede affaldsløsninger frem for store affaldsskure med 6-800 liters beholdere.

 

Molokkerne giver udvidede muligheder for, at beboerne kan sortere. Det kan mærkes på mængden af især grønt affald, da
det tidligere kun var muligt at aflevere gråt affald.

Flere af kommunens institutioner viser også interesse for de nedgravede løsninger.

 

Dagrenovation - økonomi

Udgifterne i 2018 tegner et billede af et affaldsområde i vækst, hvor der konstant er fokus på genanvendelse og nye
behandlingsformer. Det sker i en tid, hvor taksterne på dagrenovationsområdet i Ikast-Brande Kommune stort set har
været holdt i ro siden 2014.

 

Særligt er det værd at bemærke, at udgifterne til behandling af gråt affald er stigende. Det er med til at udfordre
regnskabet.

 

Genbrugspladserne

Kommunens 4 genbrugspladser er en aktiv del af kommunens gode ry for affaldssortering, god service og lokal service.
Især de ubemandede afsnit i Ikast, Brande og Bording er med til at løfte det samlede serviceniveau, som leveres på
pladserne. Det kan tydeligt mærkes, at byggebranchen stadig er oppe i fulde omdrejninger. Det kan aflæses i de afleverede
mængder af byggematerialer, både fra private og erhverv.

 

Andelen af besøg fra erhverv, personale og transportører er stigende i 2018. Der er registreret næsten 10.000 flere besøg
end året før.

Der blev registreret 203.397 besøg fra private i 2018, hvilket er et lille fald på lidt over 3.000 besøgende fra 2017. Her
blev der registreret 206.667 besøgende.

 

Genbrugspladserne er en vigtig faktor i at nå kravene om genanvendte resssourcer.

Til trods for, at Ikast-Brande Kommune ikke har en ressourcebeholder (f.eks. til glas, plastik, metal) ved de enkelte
husstande, er Ikast-Brande Kommunes genanvendelseseffektivitet for husholdningsaffald beregnet til 53% og dermed
opfylder kommunen det nationale mål om 50 % genanvendelse i 2022. Ny national affaldsplan skal implmentere nye
skærpede krav fra EU med forventelige øgede krav frem mod 2034.



 

Medarbejderne er et stort aktiv på genbrugspladserne. Der har i en årrække været fokus på service og strategi, hvor der
har været målrettede kurser til medarbejderne. Det har ikke alene betydet et endnu tættere samarbejde mellem
medarbejderne på de enkelte pladser og medarbejderne på tværs af alle pladser, men også en tydelig tilstedeværelse over
for kommunens borgere. Borgerne føler sig velkomne på pladsen, medarbejderne kan håndtere situationer inden de
udvikler sig og pladserne fremstår pæne og velholdte.

God borgerservice er en kerneydelse på genbrugspladserne, da det er en af de kommunale tilbud, som flest borgere
benytter henover året.

I forbindelse med udrulning af det nationale piktogramsystem, blev skiltene på de 4 genbrugspladser også opdateret. De
nye piktogrammer er blevet taget godt imod af borgerne og pladspersonalet på pladserne. Specielt i Brande, hvor de nye
skilte har været med til at skabe et bedre overblik over pladsen.

 

Genbrugspladserne - økonomi

Særligt er det værd at bemærke, at udgifterne til forsøget med mulighed for at aflevere tagplader på Ikast genbrugsplads
har øget udgifterne til transport og behandling væsentligt, ligesom der har været opmærksomhed fra Arbejdstilsynet i
forhold til placering af container på pladsen, støv (lang, varm og tør sommer) og medarbejdernes håndtering af de mange
plader.

 

Storskrald

Muligheden for at få hentet storskrald er blevet en kendt mulighed blandt borgerne. Storskraldet indsamles 4 gange om
året på bestemte datoer. Antallet af tilmeldte unikke adresser svinger mellem 20 og 30 per gang. Samlet antal afhetninger
var 103 i 2018. Det er især borgere i Ikast, der benytter sig af muligheden. Men generelt er tilmeldingerne hver gang
spredt godt over kommunens øvrige byer. AFLD sørger for at indsamle storskraldet.

 

Storskrald - økonomi

Udgifterne til storskrald udgør knap 50.000,- kr. i 2018. Udgiften finansieres af "gebyr for genbrugsordninger", hvor alle
husstande betaler 10,- kr. pr. boligenhed.  

  

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Årsrapport 2018, rapport af 26-05-19



Punkt 38: Affaldsområdet - Budget 2020 (E)

07.00.00-S29-2-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i behandlingen af sagen på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 11. juni 2019

Økonomi- og Planudvalget 18. juni 2019

Byrådet 24. juni 2019

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 11. juni 2019, pkt. 16:
Taget til efterretning.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

budget 2020 godkendes til budgetforhandling
taksten for dagrenovation, genbrugsordninger og erhvervs brug af genbrugspladser for 2020 godkendes på mødet i
Teknik- og Miljøudvalget i august.

Sagsfremstilling

Teknisk Område har gennemgået Renovationsfondens økonomi. Der er udført beregninger over affaldsområdets indtægter
og udgifter for hver indsamlingsordning. Ifølge affaldsbekendtgørelsen skal hver indsamlingsordning "hvile i sig selv".
Beregningen er foretaget ud fra en række forudsætninger og ny viden. Der er bl.a. gennemført en brugerundersøgelse på
kommunens genbrugspladser, som viser, at erhvervsvirksomheder benytter genbrugspladserne mere end de forgående år.

Overordnet betyder beregningen af Renovationsfondens indtægter og udgifter, at med et uændret serviceniveau skal
udgiftsbudgettet hæves fra 34,2 mio kr til 38,2 mio. kr. og tilsvarende skal indtægtbudget hæves fra 39,99 mio kr. til 43,9
mio. kr.

Indtægterne stammer primært fra gebyrer fra private og erhverv samt fra salg af genanvendelige materialer. En
prisstigning på gebyrerne er nødvendigt for at skabe balance i Renovationsfonden.

Gebyrerne, som er opkrævet ved private borgere, har ligget på et konstant lavt niveau siden 2014. Nye gebyrer er beregnet
for Budget 2020 og derfor er indførelse af emballagebeholder ikke indregnet. Ved beslutning om emballageindsamling vil
taksten derfor skulle justeres påny.

 

 

Baggrund for øget udgiftsbudget:

Renovationsfonden skylder kommunekassen ca. 15, 2 mio kr. primo 2019. Der er derfor et krav, at der løbende er et
overskud på drift af affaldsområdet, således at mellemværendet kan afdrages over tid. Der er vedlagt et bilag som
beskriver forudsætninger, afskrivningsprofiler og investeringsoversigt. Overskuddet på driften skal endvidere dække
diverse anlægsinvesteringer på genbrugspladser, beholderindkøb mv.

Udgifter til affaldsbortskaffelse er stigende dels på grund af generelle prisstigninger eksempelvis på brændbart affald. Der
kan konstateres stigende affaldsmængder fra især erhvervsvirksomheder, grundet generel konjunkturfremgang og fri
adgang for asbesttagplader. Endelig er der varslede prisstigninger på lønninger og tømningsydelser.



 

Skema 1 viser en oversigt over regnskab fra 2016 til og med 2018 og beregning af nyt basisbudget 2020:

 

 

Forslag til budget 2020 er opskrevet med ca. 2,5 mio kr i forhold til sidste års regnskab. Der er beregnet et robust budget
med uændret serviceniveau.

Fællesadministration er fastholdt på niveau med budget 2019.Regnskab 2018 viser et reduceret konsulentforbrug.

Dagrenovation er opskrevet med ca. 0,8 mio. kr. i forhold til regnskab, idet området skal i nyt udbud pr. oktober 2020. Der
er indregnet en usikkerhed i forhold til prisstigning på tømninger. Endvidere er udgifter fordelt i forhold til landopgave
mv.

Storskrald er fastholdt med uændret budget.

Farligt affald er opskrevet med ca. 0,1 mio kr. idet denne kontrakt også skal i nyt udbud pr. 1. januar 2020.

Papir og glasordning dækker over indsamling ved miljøøer og molokker mv. Denne opgave varetages af AFLD og der er
varslet en stigning på tømningspris fra 110,- kr./ tømning til 250,- kr./tømning. Prisændringen medfører en samlet
udgiftsstigning på ca. 0,6 mio kr.

Genbrugspladserne står for den største udgifts stigning. Det kan konstateres, at udgifterne til affaldsbehandling er støt
stigende. Der kommer mere affald på genbrugspladsernme, hvor især erhvervs andel er voksende. Der er tillige varslet en
ny prisstigning på personaleudgifterne. Affald & Genbrug køber bemanding ved Entreprenørafdelingen, hvor der også
betales et overhead på timeprisen.

Øvrigt er udgifter til ejendomme, erhvervsvejledning mv. og der er kun regnet med en mindre justering.

 

 

Beregning af indtægter

Affaldsområdet skal "hvile i sig selv" med indtægter og udgifter. Indtægter har ligget faste siden 2014 - uden
indeksregulering. Med tiden skabes derfor ubalance mellem indtægter og udgifter.

Teknisk Område har beregnet følgende forslag til indtægtsbudget for 2020.

 

Skema 2 viser en oversigt over indtægter fra 2016 til og 2018 med forslag til budget 2020:

 



  

 

Indtægterne indeholder tilbageførsel af overdækning fra AFLD på 5,01 mio. kr årligt. Overdækningen er modtaget fra år
2016 bortfalder i 2020. Dermed skal der genereres et overskud på driften for at afdrage på mellemværende med
kommunekassen, nye anlægsinvesteringer herunder fastholde værdien og investeringer i diverse anlæg.

 

Forslag til Budget 2020 indeholder en prisstigning på både "dagrenovationsområdet" og på "genbrugsordninger".

En grov beregning medfører, at indtægterne skal stige med ca. 5,3 mio kr i forhold til 2018.

På dagrenovationsområdet er der forskellige muligheder for at fastsætte gebyret afhængig af, at der fortsat skal afregnes
efter vægt. Der vil forekomme prisstigninger på i gennemsnitligt 225,- kr pr. beholder.

Beregninger af gebyret for genbrugsordninger medfører en stigning på ca. 176,- kr. pr. husstand. I alt ca. 400,-
kr./husstand.

En brugerundersøgelse gennemført i foråret 2019 viser, at erhvervs brug af genbrugspladser er steget væsentligt siden
seneste undersøgelse og grundlag for takstberegning. Indtægterne fra erhverv skal derfor hæves væsentligt. Der er i
forslag til budget 2020 foreslået en stigning (fra 0,42 mio. kr) til 1,0 mio. kr.

 

Der er følgende scenarier i forhold til budget 2020:

1. Fastholde nuværende serviceniveau og dermed beregne nye takster for henholdsvis genbrugsordninger og
dagrenovation.

2. Tilpasse udgifter til budget for genbrugspladser. Der er flere muligheder for besparelser bl.a. overføre pladspersonalet
under Affald & Genbrug, eller der kan indføres begrænsning på asbest modtagelsen (besparelse ca. 1 mio kr.). Alternativt
kan der skæres ned på åbningstiden, eller reducere antallet af genbrugspladser.

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Udgifter: Basisbudget for Renovationsfonden hæves fra 34.927.000 kr til 38.200.000 kr.

Indtægter: Basisbudget for Renovationsfonden hæves fra 41.063.000 kr til 43.899.463 kr.

Bilag

Forudsætninger
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Formanden

 

Øvrige udvalgsmedlemmer

 

Direktør

Kenneth Jensen - ”Brand & Redning MidtVest - Årsberetning og regnskab 2018:

Beredskabskommissionen har på deres møde den 7. maj 2019 godkendt "Årsberetning og regnskab 2018".

Som interessentkommune har vi modtaget en kopi til orientering.

Et resume:

I 2018 har Brand & Redning MidtVest haft en omsætning på 46,3 mio. kr. fordelt med 36,8 mio. kr. i kommunalt tilskud
fra de tre ejerkommuner og 9,5 mio. kr. fra faktureringen af opgaver udført af Brand & Redning MidtVest.

De samlede driftsudgifter i 2018 har været på 46,2 mio. kr. hvoraf personaleudgifter og kontrakt med Falck udgør de to
største poster med hhv. 15,8 mio. kr. og 17,6 mio. kr.

Samlet blev driftsresultatet for Brand & Redning MidtVest et mindreforbrug på 80.000 kr. Mindreforbruget skyldes
tilbageholdenhed på en række områder efter sommerens høje aktivitetsniveau, samt øget aktivitet på såvel frivillig-,
kursus-, og slukkerserviceområdet.”
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